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UVODNIK
Poštovani Omišljani i Njivičari,

bez obzira na to što su iza nas silne ljetne gužve 
i vreve, sav onaj šušur što ga podrazumijeva turi-
stička sezona, u našoj je općini uvijek živo i imamo 
se na što osvrtati. Ja ću se još trenutak zadržati na 
turističkoj sezoni kako bih izrazila veliko zadovolj-
stvo ovogodišnjim rezultatima o kojima opširnije 
pišemo u ovom broju “Glasnika”. I, dakako, če-
stitam svima vama koji ste na ovaj ili onaj način 
doprinijeli još jednoj odličnoj, štoviše rekordnoj 
turističkoj godini!
Nipošto ne smijem propustiti uputiti velike če-
stitke vrhunskoj sportašici i, uopće, velikoj ženi, 
našoj Omišljanki Petri Deši koja je, zbog svojih ne-
brojenih sportskih postignuća, srušenih svjetskih 
rekorda i osvojenih zlatnih medalja, zaslužila ove 
godine dobiti najveću hrvatsku sportsku nagradu, 
svojevrsnoga nacionalnoga sportskog “Oskara”, 
nagradu “Franjo Bučar”. Bravo za Petru! Ali bravo 
i za brojne druge omišaljske i njivičke sportaše u 
raznim sportovima o čijim vas uspjesima informi-
ramo iz broja u broj.
Pohvaliti se možemo i nizom investicija, i onima 
koje nastavljamo, ali i onima koje smo započeli 
završetkom ljeta: Društveni dom Omišalj, sabirna 
cesta Pušća, završavamo i s uljepšavanjem “kruž-
nog” u Omišlju, uređujemo dječja igrališta, pro-
jektiramo Placu u Njivicama..., a da ne nabrajam 
sve one manje vrijedne projekte. A s naročitim za-
dovoljstvom ističem da krećemo u realizaciju pro-
jekta proširenja groblja “Sveti Duh”, ali i da smo 
konačno od Države dobili zemljište za realizaciju 

reciklažnog dvorišta građevnog otpada.
Raduje me i velika aktivnost knjižnice “Vid Omi-
šljanin”, ali i znatno povećan interes građana za 
njezine usluge što samo dokazuje da smo isprav-
no odlučili pripojiti je mreži Gradske knjižnice Ri-
jeka. Takve aktivnosti Općina će uvijek rado podr-
žavati. Kao što ćemo uvijek čvrsto stajati iza naših 
mladih. Bez obzira je li riječ o vrtićarcima, učeni-
cima ili studentima. I u ovom “Glasniku” izvijestili 
smo vas o ulaganjima u odgoj i obrazovanje te 
vas upoznali s proširenim programom stipendira-
nja učenika i studenata.
Nadam se da su odlični turistički rezultati barem 
dijelom zaslužni i za rekordne brojke što ih u ovoj 
godini bilježi i Zračna luka „Rijeka“ kojoj je i Opći-
na Omišalj manjinski vlasnik. I ti uspjesi dokaz su 
da dobrim i pametnim planiranjem, neprestanim 
kvalitetnim radom te odgovornim poslovanjem 
uspjesi ne mogu izostati.
Nažalost, susrećemo se i s problemima, a jedan od 
onih s kojim smo se nepopustljivo “uhvatili u koštac” 
jest obavljanje ilegalnih radova na raskrižju držav-
ne ceste i ulaza u Kijac na području Njivica. I, kao i 
uvijek, osim s nerazumnim i neodgovornim pona-
šanjem pojedinaca, susrećemo se i s pravom teško 
shvatljivom šumom nadležnosti, propisa i procedura 
što dodatno usporavaju naša nastojanja, ali nemojte 
sumnjati da ćemo pravdu istjerati na čistac.

S poštovanjem,
vaša Načelnica, Mirela Ahmetović

OPĆINSKO VIJEĆE
AKTUALNO
INVESTIcIJE
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RAZGOVOR S TOMISLAVOM  
PALALIĆEM, DIREKTOROM  
ZRAČNE LUKE RIJEKA
TURIZAM
TJEDAN ZA MLADE

Na 9. sjednici Općinskog vijeća Općine Omišalj većinom glasova vi-
jećnika izglasan je drugi “rebalans” Proračuna za 2018. godinu što 
je u temeljnom tekstu sadržavao izmjene i dopune u programima 
održavanja komunalne infrastrukture, gradnje objekata i uređaja 
komunalne infrastrukture, društvenih djelatnosti te javnih potreba u 
području zdravstva i socijalne skrbi. 

Umjesto za groblje i kanalizaciju, novac za 
igrališta i “pometačicu”
Uvodno je rečeno da se “rebalans” u prvome redu odnosi na uskla-
đenje s izvršenjem ovogodišnjeg Proračuna i procjenom izvršenja 
do kraja godine. U dobrom dijelu on se odnosi na skidanje rashoda 
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UsvOJEN DRUgI “REBAlANs” PRORAČUNA
s projekta gradnje, odnosno proširenja groblja s obzirom na to da 
radovi do kraja godine neće biti obavljeni u planiranoj količini zbog 
dugačke procedure javne nabave i rokova koji su se morali ispošto-
vati. Dio rečenih sredstava preusmjeren je stoga na gradnju sabirne 
ulice Pušća. Potom, zbog dinamike radova neće biti ispostavljeni svi 
planirani računi za gradnju kanalizacije, a neće biti utrošen niti novac 
planiran za gradnju električne punionice jer je natječaj Fonda za za-
štitu okoliša i energetsku učinkovitost bio otvoren dulje od planira-
nog pa se u taj projekt ide u 2019. godini. Na te dvije stavke ostvaren 
je proračunski “višak” u iznosu 865 tisuća kuna.
Rashodi su, s druge strane, u ovoj godini uvećani na realizaciji pro-
jekta uređenja školskog igrališta, a sredstva su dodatno uvećana za 
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održavanje dječjih igrališta i parkova i to za sto tisuća kuna što ih 
Općina namjerava namaknuti od Primorsko-goranske županije. Op-
ćina će s 250 tisuća kuna sudjelovati i u nabavci nove “pometačice” 
za potrebe “Pesje-Nautika”.
Ukupno, ovim “rebalansom” Proračun je izmijenjen za oko 400 tisu-
ća kuna, odnosno oko jedan posto.

Polugodišnji izvještaji o izvršenju Proračuna i o 
radu načelnice
Vijećnica Dina Blažević jedina je sudjelovala u raspravi o polugo-
dišnjem izvršenju Proračuna pa konstatirala da je u dijelu održava-
nja javnih površina realizirano tek 23 posto planiranih sredstava u 
prvih šest mjeseci, pritom zaključivši da je uoči početka turističke 
sezone trebala biti utrošena većina novca. A upravo taj mali posto-
tak, zaključila je, odraz je stvarnog stanja na terenu pa apostrofirala 
nedovoljnu čistoću javnih površina i zapuštenost dijela sanitarnih 
čvorova.
- Falila ste ceo fudbal, glasio je početak odgovora načelnice Mirele 
Ahmetović. Kada govorite o čišćenju, morate znati da račun za lipanj 
na naplatu dolazi u srpnju. Ovaj je izvještaj zaključen s krajem lipnja, 
dakle ne obuhvaća srpanj, a upravo se u lipnju čisti najintenzivni-
je. Što se plaža tiče- ne, plaže ne čistimo sve do početka kupališ-
ne sezone, dakle počev od lipnja, a posebno intenzivno u sezoni. S 
druge strane, u proljeće plaže dohranjujemo, ali su vam ti troškovi 
navedeni u sasvim drugoj stavci. Prema tome, straha u izvršenju tog 
dijela proračuna uopće nema, rekla bih da ga realiziramo baš onako 
školski, kako i treba biti.
U raspravi o Izvješću Općinske načelnice za razdoblje siječanj-lipanj 
izdvajamo pitanje o kašnjenjima i nemalim problemima pri gradnji 
kanalizacije. Već je u pitanju konstatirano da Općina u tom projektu 
nije investitor već je to tvrtka “Ponikve”, ali je vijećnike ipak zanimalo 
može li Općina učiniti više kako bi ubrzala dinamiku radova. Odgo-
vor je, dakako, bio da čini sve što može, ali da su joj ruke vezane, da 
prima upite nezadovoljnih građana, ali da su, dakle, prava vrata na 
koja treba kucati “Ponikve” i u javnom postupku odabrani nadzorni 
inženjer.

Kome smeta rock koncert?
Tijekom “Aktualnog sata” vijećnica Blažević požalila se na prebučne 
zvučne trake za usporavanje prometa koje samo dižu buku i ne daju 
spavati u noćnim satima, a ne usporavaju promet. Predložila je kla-
sične ležeće policajce.
Rekla je Ahmetović da je riječ o konstruktivnom prijedlogu o kojemu 
je Vijeće, međutim, već raspravljalo prije postavljanja zvučnih traka. 
Odluku o vrsti signalizacije na županijskoj cesti donosi Županijska 
uprava za ceste, a kada im je predloženo postavljanje upravo ležećih 
policajaca, ŽUc je prijedlog odbio te ostavio mogućnost postavlja-
nja isključivo zvučnih traka. 
Blažević je izrazila i navodno negodovanje dijela građana zbog, kako 
je rekla, nesnosne buke tijekom koncerta pored stadiona OŠK-a 
(“Tjedan za mlade”). Predložila je ili preseljenje takvih koncerata na 
Voz ili smanjenje decibelaže u slučaju zadržavanja iste lokacije.
- Već tijekom koncerta nekoliko je građana izrazilo protivljenje na 
općinskoj Facebook stranici, ali se baš nitko izravno i službeno Op-
ćini nije obratio. Isto tako, na istoj toj FB stranici većina je koncert 
popratila s odobravanjem. Nisam ja ta koja će procijeniti niti kvalite-
tu niti (ne)dozvoljenu bučnost jer naprosto ne slušam takvu glazbu, 
kao što ne slušam niti onu na “OŠK-ovoj noći”, koja traje kudikamo 
dulje, pa ne znam je li i ona nesnosno bučna za stanovnike ulice 
Pušća. Je, meni osobno koncert o kojemu pričate bio je prebučan, ali 
to je samo moj dojam kao stanovnice ulice. Međutim, svakako treba 
istaknuti da je koncert, za razliku od svih drugih fešta i koncerata, 
završio u ponoć i svi su mogli na miru spavati. Ali, u redu, raspravit 
ćemo u Općini i o terminu i o sadržaju, ali i o potrebi postojanja 

“Tjedna za mlade”. Nešto se i te mlade na kraju treba pitati. Ali, je 
li većina bila protiv koncerta u “Tjednu za mlade”, e u to nisam baš 
sigurna, rekla je Ahmetović, a onda i Blažević ipak reterirala pa za-
ključila da ne zna je li većina bila protiv ili nije.
- Voz? Odličan prijedlog! I niste jedini koji bi fešte radili na Vozu, 
javljaju mi se svaki tjedan ljeti. Ali, eto, to neće biti moguće dok 
god do Voza vodi onakva i onoliko nesigurna cesta što je, ustvari, 
neupotrebljiva. A uz to, Općina u uvali Voz i ne smije organizirati 
bilo kakvu manifestaciju jer je naprosto riječ o zemljištu u vlasništvu 
Republike Hrvatske. Na pitanje prometnice do Voza nadovezao se 
i vijećnik Davor Albaneze pa upitao čija je uopće ta cesta, zašto je 
vlasnik ne sanira i može li Općina na to ikako utjecati, a Ahmetović 
mu odgovorila da je cesta općinska, da je Općina ne sanira jer nije u 
prioritetima Proračuna, da bi sanacija iziskivala ogromna sredstva, a 
u prvom bi redu koristila tvrtki “TIHA Šilo” koja ilegalno eksploatira 
kamenolom i pritom svojim kamionima stalno oštećuje istu tu cestu. 
Rekla je i da je kamenolom trenutačno predmet kaznenog postupka 
i to nakon višegodišnjih nastojanja Općine da stane na kraj kriminalu 
na tom području.
- Inače, nastojimo tu prometnicu redefinirati pa da ona u buduć-
nosti bude županijska ili državna, a posljednji razgovori s ministrom 
Olegom Butkovićem ukazuju da bi mogla postati državna što i jest 
posve logično, zaključila je tu temu načelnica. 
Hoće li stanovnici Njivica u skoroj budućnosti imati prigodu kandidi-
rati se za kupovinu stanova iz Programa poticane stanogradnje, od-
nosno hoće li POS-ovi stanovi biti građeni u Njivicama, zanimalo je 
vijećnicu Kristinu Badurinu Virag koja se požalila i na veliki problem 
nedostatka kvalitetnoga mobilnog signala na mnogim lokacijama 
na području općine. 

POs-ovi stanovi u Njivicama
- Vjerujem da će u ovome mandatu općinske izvršne vlasti krenuti 
realizacija projekta gradnje POS-ovih stanova. Hoće li gradnja i fizič-
ki startati ili će biti kompletirana dokumentacija, to sada ne mogu 
sa sigurnošću reći jer naprosto ovisimo o proceduri na koju teško 
možemo utjecati. Anketa među stanovnicima Njivica, što je urađe-
na još poodavno, pokazala je dovoljan interes građana za kupovinu 
stanova pa, dakle, ne postoji ta vrst prepreke za realizaciju projekta. 
Uzgred, anketa i jest pokazala veći interes Njivičara nego Omišlja-
na. Procedura je pokrenuta i ona još traje. Dakako, tempo izgrad-
nje ovisit će i mogućnostima našeg proračuna i prioritetima što ih 
postavimo ispred sebe. No, u stanove se sigurno ide, odgovorila je 
Ahmetović pa dodala da i sama ima velikih problema sa slabim mo-
bilnim signalom, ali da se Općini službeno po tom pitanju još nitko 
nije obratio te da će svakako kontaktirati dobavljače te usluge, od-
nosno teleoperatere.
Uvaženu vijećnicu HDZ-a, gospođu Marijanu Šunić zanimalo je za-
što je nekim građevinarima zabranjeno graditi u turističkoj sezoni, a, 
recimo, gradnja Društvenog doma Omišalj nije zaustavljena.
- Zato što Općina ima zakonsko uporište nekome dozvoliti gradnju i 
unutar sezone, ali samo ako je riječ o javnom interesu. Dozvolimo li 
jednome da usred sezone gradi kuću, apartman ili bilo što privatno, 
morali bismo dozvoliti svima, a onda imamo velike probleme, glasio 
je odgovor. Unatoč činjenici što je već iskoristila svoja dva vijećnič-
ka pitanja, Blažević je “progurala” i treće- zar je Društveni dom od 
tolikoga javnog interesa da mu se dozvoli gradnja u špici sezone? 
Nismo li ih trebali zaustaviti u gradnji barem ta dva mjeseca, pitala 
je Blažević koja je i na ranijim sjednicama izražavala nezadovoljstvo 
gradnjom Društvenog doma Omišalj.
- Ne, o tome nismo razmišljali zato što bi to predstavljalo neraci-
onalno gospodarenje općinskim proračunom jer bi vam se jedan 
kapitalan projekt poput Društvenog centra rastezao tri-četiri godine. 
Osim toga, dinamika radova je već ugovorena i zaustavimo li ljeti 
gradnju, izvođač radova će penalizirati Općinu. 
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Blagdan Rođenja Blažene Djevice Marije, Mala Gospoja, zaštitni 
blagdan Njivica, proslavljen je nizom vjerskih, kulturnih i sportskih 
događanja. Svetkovina je započela 8. rujna jutarnjom misom za tra-
dicionalne hodočasnike iz Sužana koji na taj dan već desetljećima 
pohode Njivice. Nastavljeno je svečano i na središnjem slavlju sv. 
mise u 10.30 u njivičkoj crkvi Rođenja Blažene Djevice Marije, a ka-
snije je mjestom prošla procesija vjernika koji su, moleći krunicu i 
litanije, zatražili blagoslov svoje nebeske zaštitnice. Svečano slavlje 
uljepšali su članovi Folklornog društva “Njivice”, odjeveni u tradicio-
nalne narodne nošnje.    
Slavlje Male Gospoje u Njivicama je okončano tradicionalnom puč-
kom feštom na Placi. Popularni glazbeni sastav “The Night Express 
Band” užario je glavni njivički trg i do ranih jutarnjih sati zabavljao i 
staro i mlado. Moramo, međutim, reći kako su glazbenim izborom 
mladi bili vrlo zadovoljni, ali su se čuli i glasovi nezadovoljstva starije 
njivičke populacije. 
Pokrovitelj ovogodišnje Male Gospoje bio je Mjesni odbor Njivice. 

Blagdanski sport
Malu Gospoju već tradicionalno na sportskim terenima slave i nji-
vički sportaši sa svojim gostima. Tako su na vaterpolskom turniru 
u Njivicama nastupile četire momčadi: “Primorje”, Ženski vaterpolo 
klub “Primorje”, “crikvenica” i domaća “Palada”.
Upravo su njivički vaterpolisti bili najuspješniji i zauzeli prvo mjesto. 
Igrane su dvije polufinalne utakmice, u prvoj je “Palada” pobijedila 
“Primorje” 14:11, a u drugoj utakmici “crikvenica” je bila bolja od 
primorjaških djevojaka rezultatom 9:8. U finalu “Palada” je u vrlo 
uzbudljivoj utakmici tek nakon izvođenja peteraca pobijedila “cri-
kvenicu” rezultatom 10:9.
Vaterpolisti su na kraju Malu Gospoju zajedno profeštali družeći se 
uz roštilj na terasi hotela “Miramare”.  
Kao i prethodnih godina, svoj obol slavljenju Blagdana Rođenja Bla-
žene Djevice Marije dali su i tenisači koji su odigrali svoj tradicionalni 
veteranski turnir.

AKTUALNO

NIZOM DRUŠTVENIH I VJERSKIH DOGAĐAJA PROSLAVLJENA MALA GOSPOJA

BLAGOSLOV NEBESKE ZAŠTITNIcE NJIVIcA

Članovi Udruge veterana Domovinskog rata – Otok Krk, podružnice 
općine Omišalj 25. su listopada posjetili Liku, dio Hrvatske uz koji su 
otočni branitelji posebno vezani, područje uz koje ih vežu vrlo čvrste 
spone i na kojemu se s dužnim pijetetom prisjećaju svojih suboraca koji 
su na ličkom ratištu položili živote u obrani Hrvatske. Veterani su tom 
prigodom obišli nekadašnje položaje u okolici Brinja (Lipice, Letinac), 
u Drenovom Klancu i Otočcu, a uz intoniranje hrvatske himne i minu-
tu šutnje položili su cvijeće i zapalili svijeće kod spomenika poginulim 
braniteljima u Žutoj Lokvi, Brinju, Zalužnici i Otočcu. Hod ratnim sta-
zama, gdje su kao sudionici u postrojbama 111. brigade i 138. domo-
branske pukovnije Hrvatske vojske boravili 1991., 1994. i 1995. godine 
bila je prigoda i za evociranje brojnih uspomena, a posebno ih 
je zadovoljila činjenica da im se ove godine u njihovoj ličkoj pu-
tešestviji pridružio i brigadir cvetko Šare, jedan od legendar-
nih zapovjednika 111. brigade HV-a. I ove godine posjet Lici 
financijski je pomogla Općina Omišalj. Prisjetimo se da su se 
na ličko ratište Krčani prvi put zaputili 20. studenog 1991. go-
dine, i to kao pripadnici 4. bojne 111. brigade HV-a, a kasnije i 
kao pripadnici 9. gardijske brigade, 138. domobranske pukovnije i 
postrojbi Specijalne policije. Osim u Lici, krčki su branitelji ratovali i 
branili zemlju na bojišnicama od Vukovara do Dubrovnika, ali i na sa-
mom otoku Krku gdje je 2. srpnja 1991. godine, u sastavu 111. briga-
de, ustrojena postrojba protuzračne obrane koja je zaposjela Zračnu 
luku “Rijeka”, što i predstavlja njezinu prvu operativnu zadaću. 

OMIŠALJSKI VETERANI 
DOMOVINSKOG RATA 
POSJETILI LIKU 
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AKTUALNO

Udruga antifašističkih boraca i antifašista otoka Krka, u suradnji s Tu-
rističkom agencijom Arriva d.o.o., organizirala je od 4. do 8. listopada 
2018. studijsko putovanje Njemačkom. Sedamdeset i troje putnika s 
otoka Krka, među kojima su bili i učitelji povijesti iz krčkih osnovnih 
škola, tijekom pet dana iznimno sadržajnog putovanja i više od 2700 
pređenih kilometara provedenih u autobusu posjetilo je München, 
koncentracijski logor Dachau, Berlin, Potsdam, Bamberg i Nürnberg. 
Prvo njihovo odredište bio je München, glavni grad savezne pokrajine 
Bavarske, jedan od najvažnijih gospodarskih, prometnih i kulturnih sre-
dišta države, u koji su stigli baš u vrijeme trajanja popularnog Oktober-
festa. Sljedećeg dana put ih je odveo u koncentracijski logor Dachau, 
prvi nacistički logor otvoren u Njemačkoj već 1933. i to prvenstveno 
za političke protivnike nacističkog režima, prototip svih kasnije nastalih 
logora, u kojem je bilo smješteno preko 200 tisuća zatvorenika, među 
kojima je bilo i dvadeset stanovnika otoka Krka. Ispred središnjeg spo-
menika položili su cvijeće i svijeće te minutom šutnje odali počast žr-
tvama nacističkog terora. U glavnoj zgradi pogledali su film o logoru, 
stalni postav muzeja i obišli rekonstruirane logorske barake, krematorij i 
plinsku komoru te poslušali snimke originalnih svjedočanstava preživje-
lih logoraša. Trećega dana studijskog putovanja stigli su u Berlin, grad 
burne prošlosti, nastao u 12. stoljeću i većinom uništen u II. svjetskom 
ratu. Poprište vrlo kompliciranih političkih zbivanja upoznali su šetnjom 
s lokalnim vodičem koji im je vrlo iscrpno i živopisno opisao život Ber-
linjana, njihovu multikulturalnost, ispreplitanje utjecaja istoka i zapada, 
kapitalizma i socijalizma. Sljedeći je dan bio rezerviran za posjet Pots-
damu i Bambergu, a posljednjega dana studijska se grupa zaustavila u 

Osmi dan listopada dan je kada je 1991. 
godine Hrvatski sabor jednoglasno izgla-
sao Odluku o raskidu državnopravnih veza 
Republike Hrvatske s ostalim republikama 
i pokrajinama tadašnje Jugoslavije i taj dan 
u Hrvatskoj se slavi kao Dan neovisnosti.
Obilježavanju tog Dana neovisnosti, kao i 
svake godine, priključila se i Općina Omi-

Odličan ugođaj i vrhunski glazbeni događaj- tako se najkraće može 
sažeti izvještaj s koncerta što su ga prvom polovinom rujna na Mi-
rinama održale “Frajle”. Marija Mirković, Nataša Mihajlović, Jelena 
i Nevena Buča, članice su “The Frajli”, odnosno četiri vokala i dvije 
akustične gitare, a ono što izvode ustvari je vrlo teško dočarati riječi-
ma i jednom fotografijom. 
Njih četiri uspijevaju ono što mnogima teško ili nikako polazi za ru-
kom – tijekom koncerta podjednako držati publiku napetom izvo-
deći pjesme koje stilski obuhvaćaju najraznorodnije glazbene žan-
rove: i čardaš, i pop, i rock, i šansonijerske melodije. Ponekad se čine 
kao kabaretska družina, a svemu tome doprinosi njihova upečatljiva 
kostimografija što ih također čini bitno različitima od ostatka scene.

Kalendari Primorsko-goranske županije 
svakako su jedni od ljepših i atraktivni-
jih i svake su godine tematski vezani za 
neku od županijskih kulturnih ili prirodnih 
ljepota ili, naprosto, za neku od prepo-
znatljivosti “plavo-zelene županije”. Tako 
će kalendar za 2019. godinu u potpunosti 
biti posvećen glazbenom izričaju župani-
je, a realiziran je u suradnji s Hrvatskom 

KRČKI ANTIFAŠIsTI U NJEmAČKOJ

Nürnbergu, starom bavarskom gradu nastalom u 11. stoljeću, važnom 
humanističkom i renesansnom središtu umjetnosti i znanosti, pozna-
tom danas po velikom božićnom sajmu, proizvodnji medenjaka i sajmu 
igračaka, ali i po zloglasnoj povijesti grada povezanoj s nacizmom. Na-
ime, baš je Hitler Nürnberg odabrao za masovna okupljanja nacista iz 
cijele Njemačke i spektakularne parade kojima je oblikovao svoj kult lič-
nosti, a nacističku ideologiju pretvarao u svojevrsnu religiju njemačkog 
naroda. Taj je grad završetkom 2. svjetskog rata bio i poprištem velikog 
sudskog procesa na kojemu je suđeno upravo glavnim protagonistima 
nacizma i ratnih zločina.

OBIlJEžEN DAN NEOvIsNOsTI
šalj, a općinska načelnica Mirela Ahmetović 
sa svojim zamjenikom Rankom Špiglom 
položila je cvijeće i upalila svijeće kod križa u 
Kijcu, središnjeg križa na groblju Sveti Duh, 
na spomen-obilježju kod osnovne škole 
te, dakako, na grobovima Ivice Antončića 
i Nikole Albanežea, Omišljana poginulih u 
obrani Republike Hrvatske.

OTOČANI NA žUPANIJsKOm KAlENDARU
glazbenom unijom.
Kako bilo, autore i “modele” kalendara 18. 
rujna put je, nimalo slučajno, doveo i do 
Omišlja, odnosno do uvale Voz gdje je uprili-
čeno fotografiranje  otočnih sopaca, kantura 
i tancurica koji će također krasiti kalendar Pri-
morsko-goranske županije.
Snimanje je odrađeno u suradnji i dogovoru 
s Udrugom sopaca otoka Krka.

FRAJLE NA MIRINAMA



6

Članovi i uzvanici omišaljskoga Kluba 60+, koji djeluje pod okriljem 
Gradskog društva crvenog križa Krk i to kao jedna od značajnijih 
programskih aktivnosti, 11. su rujna proslavili desetu godišnjicu po-
stojanja i rada. Svečani program održan je u Vijećnici Općine Omi-
šalj, domjenak i prigodna izložba u prostorijama Kluba te druženje 
članova u večernjim satima u omišaljskom kampu. 
Podsjetimo, Klub 60+ je osnovan 11. rujna 2008. u Omišlju na ini-
cijativu ravnateljice Gradskog društva crvenog križa Krk Marijane 
Jakominić i po uzoru na opatijski model, a financiran je iz Proračuna 
Općine Omišalj. Brinući prije svega o osobama treće životne dobi, 
njihovoj kreativnosti, socijalizaciji te psihofizičkom stanju, Klub pozi-
tivno djeluje na poboljšanje kvalitete života čitave lokalne zajednice 
i to tijekom cijele godine, nudeći različite sadržaje u kojima svat-
ko može pronaći dio sebe i tako kvalitetno ispuniti svoje slobod-
no vrijeme. Članom Kluba postaje se ispunjavanjem pristupnice i 
plaćanjem godišnje članarine, a dobrodošli su svi zainteresirani, bez 
obzira na životnu dob.
Vođen načelom humanosti, Klub je prepoznatljiv i po svom huma-
nitarnom radu kroz brojne donacije i humanitarne izložbe, i to ne 
samo u Primorsko-goranskoj županiji. Lepeza aktivnosti što ih pro-
vode u Klubu je zaista široka, a iniciraju ih sami članovi koji u njima 

Općinski komunalac “Pesja-Nautika” odlučio je obnoviti svoju me-
hanizaciju. Stoga je nedavno pokrenut postupak javne nabave za 
specijalni komunalni stroj, odnosno čistilicu ili, kako se voli kolokvi-
jalno reći, pometačicu. Razlog za to potpuno je opravdan s obzirom 
na dotrajalost postojećeg stroja, učestale kvarove i goleme troškove 
njegova servisiranja.
Stoga je “Pesja”, u dogovoru s Općinom Omišalj, krenula u naba-
vu nove “pometačice” procijenjene vrijednosti 1,2 milijuna kuna, 
od čega će Općina osigurati 250 tisuća, a ostatak će podmiriti “Pe-
sja-Nautika” putem financijskog leasinga.
Da ne zamaramo najsitnijim detaljima, spomenut ćemo samo te-
meljne karakteristike budućeg stroja. U sustavu pranja između osta-
loga će biti opremljena nastavkom za pranje tvrdih podloga, na-
stavcima (četke) za bočno pranje, pištoljem za visokotlačno pranje 

AKTUALNO
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OBLJETNIcA

DEsETlJEćE DJElOvANJA KlUBA 60+

i sudjeluju. Zanimljivo je da su mnogi članovi tek stupanjem u Klub 
60+ otkrili svoje skrivene talente za koje nisu ni znali da ih imaju. 
Program Kluba čine humanitarni rad, radionice i izložbe, društvene 
igre, kazališna grupa, edukacije, briga oko zdravlja, kulinarska grupa 
i, naravno, zabava, a sve te aktivnosti provode se u prostorijama Po-
sujilnice, u popodnevnim satima, osim vježbi za osteoporozu koje se 
provode u jutarnjem terminu.

s NOvOm POmETAČIcOm ZA ČIŠćU OPćINU
vodom te ostalim mehanizmima i nastavcima za kvalitetno pra-
nje. Omišaljske i njivičke ulice u budućnosti će biti čišćene i s tri 
prednje četke s vlastitim pogonima neovisnima jedna o drugoj te 
s minimalnom širinom čišćenja 2,4 metra, a sustav usisa sadržavat 
će mogućnost usisavanja otpada pri vožnji unatrag, mogućnost 
odabira snage usisavanja u minimalno 3 stupnja. “Pometačica” 
će imati usisnu cijev izrađenu od najkvalitetnijih materijala s jam-
stvom vijeka trajanja od minimalno 1000 radnih sati. 
Istaknimo i da je ”Pesja” nabavila novo raslinje što su ga radni-
ce i radnici već počeli saditi, a novi hortikulturni izgled poprimit 
će lokacije: kod nogometnog igrališta u Omišlju, u naselju Pušća, 
kod zgrade vrtića u Omišlju, kod komunalnog parkirališta pored 
kružnog toka u središtu Omišlja, u Jadranskoj ulici i Gromačinama 
u Njivicama te na njivičkoj Placi.

25. OBLJETNIcA PRIJATELJSTVA OMIŠLJA I TAGLIO DI PO

Općina Omišalj i talijanska općina Taglio di Po ove godine slave 25. 
obljetnicu bratimljenja i bila je to idealna prigoda za još jedan tradi-
cionalni posjet delegacije Omišlja tom mjestu.
Putovanje je realizirano od 12. do 14. listopada, a omišaljsku eki-
pu, u kojoj su bili članovi Društva prijateljstva Omišalj-Taglio di Po i 
“Kluba 60+”, predvodio je zamjenik načelnice Ranko Špigl, a dobri 

domaćini bili su načelnik Taglio di Po Francesco Silviero i prijatelji iz 
sestrinske udruge prijateljstva.
Trodnevni posjet protekao je u razgledavanju grada domaćina, ali i 
okolnog područja pa su tako Omišljani razgledali: lokalnu tvornicu 
riže, sustav za obranu od poplava, muzeje, crkve...
Posljednju večer boravka u Italiji organizirana je zajednička svečana 
večera na kojoj su razmi-
jenjeni i prigodni darovi, a 
svakako treba istaknuti da 
su talijanski prijatelji dobili 
i lijepu sliku što su je izra-
dile vrijedne članice “60+”.
Dakako, dogovorena je 
daljnja suradnja te nasta-
vak kontinuiranih posjeta 
delegacija dviju zbrati-
mljenih općina.
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označava početak ili, preciznije je reći, nastavak jedne druge sezone, 
one graditeljske. Strojevi, što su za ljetnih mjeseci prinudno mora-
li mirovati, ponovo su u punom pogonu (ili bi trebali biti) pa smo 
ustvari u jeku izvođenja brojnih radova.

IZGRADNJA I REKONSTRUKcIJA 
KANALIZAcIJE I VODOOPSKRBE 
Iz broja u broj “Glasnikova” rubrika “Investicije” ne može proći 
bez barem pokoje rečenice o izgradnji i rekonstrukciji kanaliza-
cijske i vodovodne mreže. I, nažalost, iz broja u broj pišemo i o 
nemalim problemima što se pojavljuju i zadaju glavobolje i in-
vestitorima i Općini i, dakako, građanima. Ni ovaj put neće biti 
drukčije.
Potpuno suprotno definiranoj i dostavljenoj dinamici, radovi u Nji-
vicama vrlo su usporeni i ni približno ne prate predviđeni intenzi-
tet. Umjesto u četiri ulice, završetkom turističke sezone radovi su 
startali tek u jednoj, Nikole Jurjevića, a oni u Krčkoj, Ivana Gorana 
Kovačića i Stjepa Radića na čekanju su. Razlog je, blago rečeno, 
teško shvatljiv- nepostojanje dostatnog broja radnika i mehaniza-
cije. Izvođač radova, dakle, u radove je ušao potpuno nespreman, 
svjesno se ne pridržavajući ugovorenih obaveza i već sada nastala 
situacija podrazumijeva probijanje rokova završetka radova.
Ni u Omišlju situacija nije idealna, ali za to postoje objektivni ra-
zlozi. Kao što je bilo i za očekivati, radovi na kanalizaciji u jezgri 
Omišlja izvode se u otežanim uvjetima pa zbog toga i dinamika 
izvođenja ide sporije. Osim konfiguracije terena, koja naprosto nije 
prikladna za izvođenje grubih građevinskih radova, izvođač se sva-
kodnevno suočava s dodatnim problemima- već s prvim “ulaskom 
u podzemlje” pronađene su brojne ljudske kosti. To, pak, znači za-
ustavljanje radova i dolazak na teren arheologa, konzervatora... Uz 
to, pronađeni su i različiti neoznačeni objekti na trasi radova. 

INVESTICIJE

KRAJ TURISTIČKE SEZONE OZNAČIO JE POČETAK NOVIH ILI NASTAVAK 
ZAPOČETIH INVESTIcIJSKIH PROJEKATA OPĆINE OMIŠALJ

SVE PREMA PLANU OSIM KANALIZAcIJE
Radovi kojima je investitor Općina- Društveni 
centar Omišalj, radovi na igralištima, 
cestogradnja...- izvode se prema zacrtanoj 
dinamici, ali zato oni na izgradnji i 
rekonstrukciji kanalizacije i vodovoda, nad 
kojima Općina nema izravnu nadležnost, 
zapinju na svakom koraku

Ipak, na ostalim dije-
lovima intenzivno se 
radi: na obalnom zidu 
Stran, cesti Križ-Učka 
(Pesja) te na Lokvi-
ci. Što se radova na 
obalnom zidu tiče, 
recimo da je Općina 
kontaktirala izvođača 
radova i dogovorila 
maksimalno moguće 
otvaranje prostora 
prilazima moru pa 
će tako, izvan defini-
ranog budžeta za iz-
gradnju i rekonstruk-
ciju kanalizacijske i 
vodovodne mreže, 
odnosno o novi trošak Općine, biti izvedeni dodatni radovi na gra-
đenju stepenica, nogostupa, podizanju ograda... kako bi bio oslobo-
đen prilaz moru.
Zaključno, Općina Omišalj očekuje kudikamo veći angažman izvo-
đača radova jer trenutačnom dinamikom naprosto ne postoje šanse 
da radovi budu dovršeni u predviđenom roku.  I nezadovoljstvo gra-
đana, što je kulminiralo tijekom ljetnih mjeseci, a nastavljeno i (ne)
nastavkom radova, stoga je prilično razumljivo. Iako je već nagla-
šavano u prošlim brojevima “Glasnika”, nije naodmet napomenuti 
da je investitor tih kompleksnih radova otočko trgovačko društvo 
“Ponikve” pa je, dakle, ono i prava adresa i za postavljanje pitanja i 
za izražavanje nezadovoljstva. Baš kao i nadzorni inženjer, izabran na 
to mjesto u postupku javne nabave, koji je, između ostaloga, odgo-
voran i za poštivanje dinamike izvođenja radova.
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DRUŠTVENI cENTAR OMIŠALJ
Bez ljetne pauze punom parom radnici izvode radove na gradnji 
Društvenog centra Omišalj. 
Što se nove zgrade tiče, u potpunosti je zgotovljena konstrukcija 
dvorane, a trenutačno se radi na stolariji kako bi bili omogućeni ra-
dovi u njezinoj unutrašnjosti i za kišnih dana.
Isto su tako gotovo dovršeni svi grubi građevinski zahvati na po-
stojećoj, staroj zgradi policijske postaje, a istovremeno se radi na 
postavljanju instalacija te na gipsostolarskim radovima, odnosno 
postavljanju knaufa s pomoću kojega će biti spušteni stropovi te 
izvedeni pregradni zidovi. Također, radnici su postavili i novu stola-
riju što će štititi od vanjskih utjecaja tijekom izvođenja raznih obrt-
ničkih radova.
Novitet u izgradnji Društvenog centra je ugovaranje nabavke video 
nadzora i akustike što će, dakako, doprinijeti, s jedne strane osigura-
nju centra, a, s druge strane, tehničkom usavršavanju zvučnih karak-
teristika nove dvorane.
U ovom slučaju, sve se odvija prema zacrtanom dinamičkom planu 
pa se očekuje da će novo središte kulturno-društvenog života Omi-
šlja u potpunosti biti zgotovljeno, kako je i planirano, krajem ljeta 
2019. godine. 

INVESTICIJE

sABIRNA UlIcA PUŠćA
Tijekom listopada su startali i radovi na potpuno novoj općinskoj 
prometnici, takozvanoj sabirnoj cesti u ulici Pušća, tik do nogo-
metnog igrališta OŠK-a, a izvode se sukladno Urbanističkom planu 
uređenja 9-sportsko područje.
Dovršetkom će Omišalj dobiti dvotračnu prometnicu širine 2,75 
metara svakoga traka s nogostupom, a bit će obavljena i priprema 
za postavljanje javne rasvjete.
Temeljna ideja izgradnje te prometnice jest nova prometna regu-
lacija na područje zone Pušća što će na kraju rezultirati kudika-
mo većom sigurnošću, a posebno za pješake čemu će doprinijeti 
i pretvaranje postojećih dvosmjernih prometnica u jednosmjerne 
s postavljanjem nogostupa. Nova prometna rješenja utjecat će i 
na preseljenje postojećeg autobusnog stajališta u Brgučeni 50-ak 
metara prema izlazu iz Omišlja.
Izvođač radova je tvrtka “Dinocop”, vrijednost im je oko 900 tisuća 
kuna (plus PDV), a trebali bi biti dovršeni do kraja godine.

KRUžNI TOK

Već sredinom listopada vrlo su se jasno na-
zirale konture novog izgleda jedne od pre-
poznatljivih točaka Omišlja- kružnog toka u 
središtu mjesta.

U prvom redu se radovi odnose na posve novi hortikulturni izgled 
popularnog “Kružnog” s novim biljem i materijalom i, uopće, hor-
tikulturnim konceptom.
Dijelom će ga sačinjavati živica posađena u kružnom obliku, 
a ona će biti korištena i za buduća postavljanja omišaljskoga 
adventskog vijenca. Uz to, kružni će tok biti oplemenjen trav-
njakom, sezonskim cvijećem i šljunčanom plohom.
Tijekom radova je napravljen i prekop za polaganje podzemnih 

elektroinstalacija za buduće osvjetljenje 
“rotora”. To, pak, znači da će biti uklo-
njena tzv. zračna linija, odnosno kabel, 
a s njim i stup javne rasvjete smješten u 
njegovu centru, legendarni, ali već davno 
zastarjeli i ne naročito privlačan sat. Novi 
će i moderniji digitalni sat biti postavljen 
na novo mjesto, vjerojatno uz autobusnu 
stanicu, a u budućnosti i nova javna ra-
svjeta oko cijelog trga.
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UREĐENJE DJEČJIH IgRAlIŠTA
Upravo traje temeljito preuređenje dječjeg igrališta u ulici Pu-
šća, igralište kojemu gravitira dvjestotinjak tamošnje djece pa 
je s pravom procijenjeno da je vrijeme za promjenu dotrajalih 
dječjih igrala i ostale opreme, ali i za uređenje cijeloga igrališta.
Građevinske radove, što su pri samome kraju, izvodi “Tadić grad-
nja”, a između ostaloga podrazumijevaju i postavljanje nove an-
tistres podloge poslije čega slijedi postavljanje različitih novih 
sprava i igrala: penjalice, kombiniranog igrala, klackalice, ljuljačke, 
vrtuljka, tunela, klupa i koševa za otpatke.

Ukupna vrijednost tih radova je oko 215 tisuća kuna, a njihovim 
dovršetkom uslijedit će i oni na uređenju igrališta Osnovne škole 
“Omišalj” vrijednost kojih će biti oko 350 tisuća kuna. Također će biti 
promijenjena podloga sportskog igrališta, a bit će postavljena akril-
na podloga što dodatno štiti djecu prilikom padova. Bit će promije-
njena i ograda oko igrališta, postavljeni novi, aluminijski golovi, novi 
koševi s tablama na košarkaškom dijelu igrališta... Isto tako, na tom 
će igralištu, umjesto dosadašnjih, biti montirane i nove natkrivene 
sportske klupe (za rezervne igrače).

cESTA DO NASELJA VELI KIJEc
U fazi je projektiranje rekonstrukcije postojeće prometnice što 
vodi od raskrižja Dc 102 (raskrižje cesta što vode prema zračnoj 
luci, Omišlju, mostu i Kampu “Omišalj“) prema Kampu “Omišalj” i, 
dalje, prema naselju Veli Kijec.
Projekt podrazumijeva izvođenje dvotračne ceste (2,75 metara ši-
rine svaki trak) približne duljine 1350 metara. Uz to, projektiraju se 
i nogostup, ali uz cestu i biciklistička staza, a od instalacija će biti 
izgrađena oborinska odvodnja i to na najproblematičnijem najni-
žem dijelu prometnice te priprema za postavljanje javne rasvjete 
duž cijele dionice.

KUćA lANDAUF
I ove je godine Općina izdvojila 200 tisuća kuna za uređenje Kuće 
“Landauf”. Do kraja godine u cijelosti bi trebala biti uređena fasa-
da zgrade te zgotovljena priprema za uređenje prednjeg i stražnjeg 
dvorišta kuće što će uslijediti tijekom sljedeće godine.
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KREćE sE U PROŠIRENJE gROBlJA, A UsKORO I U gRADNJU 
REcIKlAžNOg DvORIŠTA gRAĐEvNOg OTPADA

INVESTICIJE

BORBA S DRŽAVOM OVAJ SE PUT ISPLATILA

Točno pet godina trebalo je Državi, Vladi Republike Hrvatske 
za donošenje jedne ustvari posve birokratske odluke kojom 
bi Općina Omišalj stekla uvjete za rješavanje nagomilanog 
problema gospodarenja građevnim otpadom. Pet godina 
moljenja, apeliranja, kucanja na vrata, slanja dopisa... Pet 
godina planiranja godišnjih općinskih proračuna što ih 
na kraju balade nije bilo moguće u potpunosti realizirati... 
A sve zbog jedne birokratske odluke što se sastojala od 
davanja mogućnosti Općini da realizira projekt na zemljištu u 
vlasništvu Republike Hrvatske što bi ova trebala darovati kako 

bi bilo privedeno svojoj svrsi. Ma i prodati ako treba, samo da 
se krene s poslom, razmišljala je u jednom trenutku općinska 
vlast ojađena nepostupanjem države.

POVIJEST SE PONAVLJA
Prisjetimo se borbe Općine Omišalj za 100-tinjak m2 državnog 
zemljišta za proširenje omišaljskog groblja. Godine i godine 
dopisivanja, prikupljanja i slanja dokumentacije, sastančenja, 
ponovnog slanja potpuno iste dokumentacije urodile su plo-
dom. Trebalo se oboružati golemim strpljenjem kako bi se sa-

JAVNA RASVJETA
Od početka 2018. godine na područ-
ju općine Omišalj ukupno je postav-
ljeno 28 stupova javne rasvjete, po 
četrnaest u svakom od dva naselja.
U Omišlju ih je deset podignuto u uli-
ci Večja, a četiri u ulici Pušća, dok su u 

PLAcA NJIVIcE
U fazi je i projektiranje Place u Njivicama. Očekuje se da će do kraja 
godine biti izrađen glavni projekt, poslije čega će startati postupak 
ishodovanja građevinske dozvole. Prema sadašnjim planovima, fizički 

radovi na uređenju njivičke Place započeli bi krajem 2019. godine. U 
međuvremenu, s “Trgovinom Krk” dogovara se izmještanje trgovine 
s Place za što je potrebno donošenje Urbanističkog plana uređenja 
UPU-20. Općina pokreće donošenje i tog dokumenta, što neće utje-
cati na predviđenu dinamiku pokretanja radova na Placi.

Njivicama nova javna rasvjetna tijela 
dobile Ulica Nikole Lončarića (5) te 
spojevi ulica Ivana Zajca i Luke Tu-
rata (7) i Ulica kralja Tomislava i Luke 
Turata (2).
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čuvali živci, ali, eto, kontinuirani se pritisak na Državu ipak na 
kraju isplatio: tijekom listopada konačno je riješena sva potreb-
na papirologija i po obavljenom postupku javne nabave oda-
bran je ekonomski najisplativiji izvođač radova, GP “Mikić” rad-
nici kojega tijekom studenog startaju s radovima na proširenju 
omišaljskoga groblja “Sveti Duh”. 
Na ukupnoj površini 1676 četvornih metara (na zapadnom dijelu 
groblja) bit će izgrađena 582 nova grobna mjesta, od toga 198 
kazeta za urne, a ostalih 380 bit će “klasične” ukopne grobne 
jedinice.
Vrijednost radova je 2,6 milijuna kuna plus PDV.

REcIKlAžNO DvORIŠTE gRAĐEvNOg OTPADA
AUDI, DUDI i Ministarstvo državne imovine, mijenjali su se na-
zivi nadležnih državnih institucija, ali je sa svima njima Općina 
Omišalj godinama teško ili nikako izlazila na kraj. Ali, opet, baš 
kao i u slučaju groblja, valjalo je boriti se, pritiskati, čekati, na-
dati se, slati dopise, kucati na vrata mjerodavnih... I isplatilo se 
i u slučaju pokušaja izgradnje reciklažnog dvorišta građevnog 
otpada za što je temeljni preduvjet bio “dokopati se” zemljišta 
u vlasništvu Republike Hrvatske što će ga Država ili darovati ili 

će ga Općina otkupiti. I, napokon, na sjednici Vlade, održanoj 
25. listopada 2018. na Hvaru, donesena je odluka što doslovno 
glasi:
“Republika Hrvatska, kao vlasnik, daruje Općini Omišalj nekret-
nine označene kao zk.č.br. 70/2, GORNJA PUŠĆA, KAPELICA 
(GP 84/2016), PAŠNJAK, površine 14532 m2, PAŠNJAK, površi-
ne 2474 m2, PAŠNJAK, površine 12779 m2, DEPONIJA, površine 
2607 m2, PUT, površine 3086 m2, ukupne površine 35478 m², 
i zk.č.br. 70/3, GORNJA PUŠĆA, KAPELICA (GP 84/2016), PAŠ-
NJAK, površine 3846 m2, PAŠNJAK, površine 665 m2, DEPONIJA, 
površine 18545 m2, ukupne površine 23056 m², obje upisane u 
zk.ul.br. 26, sve u k.o. Omišalj-Njivice. Republika Hrvatska ne-
kretnine iz stavka 1. ove točke daruje Općini Omišalj, u svrhu 
izgradnje reciklažnog dvorišta za građevni otpad i izgradnju pri-
stupnog puta do reciklažnog dvorišta...”
Podsjetimo, riječ je o zemljištu smještenom u neposrednoj 
blizini Zračne luke Rijeka na kojemu se danas nalazi tzv. divlji 
deponij građevnog otpada. Između ostalog otpada, tu se na-

laze i nemale količine po zdravlje ljudi opasne staklene vune. 
Čestica se, inače, nalazi na šumsko-gospodarskom području 
kojim gospodari državno poduzeće Hrvatske šume za koje je, 
pak, mjerodavno Ministarstvo poljoprivrede Republike Hrvat-
ske. Ni Hrvatske šume ni resorno Ministarstvo nikada na svoju 
ruku nisu poduzeli ništa da bi svoje zemljište oslobodile smeća 
i opasnog otpada, osim što su, poslije niza intervencija Opći-
ne na ulaz u divlje odlagalište otpada postavili rampu što je 
rezultiralo nicanjem novih divljih odlagališta na više različitih 
lokacija.  
Općina je davnih godina izradila svu projektnu dokumentaciju 
te ishodovala lokacijsku dozvolu i sa svim potrebnim “papirima” 
krenula prema tada mjerodavnom DUUDI-ju, ali je sve do prije 
petnaestak dana izostala bilo kakva reakcija. Iz godine u godi-
nu, iz proračuna u proračun, Općina je i za taj projekt osigurala 
potreban novac u iznosu od oko dva milijuna kuna, otprilike 1,4 
milijuna samo za reciklažno dvorište te dodatnih oko pola mi-
lijuna za pristupnu cestu, ali nikada nije došla do prilike uložiti 
“rezervirana” sredstva.  
Odlukom Vlade općinska načelnica ostala je šokirana. Napokon 
i pozitivno.

- Proceduru smo pokrenuli u rujnu 2013., istovremeno kada i za 
groblje. Već smo bili izgubili svaku nadu, međutim kako smo 
DUUDI-ju pa Ministarstvu stalno visili za vratom i kontinuira-
no ih podsjećali da je Općina pravovremeno odradila sve svoje 
procedurom predviđene obaveze, očito nas više nisu mogli tek 
tako ignorirati. Naprosto nas više nisu mogli ignorirati. Na kraju 
su tražili od nas da, zbog brzine, odnosno njihove tromosti, mi 
odradimo procjenu zemljišta ako želimo da taj predmet dospije 
na tu hvarsku sjednicu Vlade. To smo i učinili. Sada konačno slijedi 
ishođenje građevinske dozvole. Općina planira objaviti natječaj za 
dugoročno pravo građenja, nešto po uzoru na slučaj s Kampom 
„Omišalj“: investitor izgradi kompleks i njime upravlja. Realizacija 
reciklažnog dvorišta predstavljala bi ispunjenje barem 15 godina 
dogovaranog projekta jednog od 3 reciklažna dvorišta građev-
nog otpada na otoku Krku. Nitko osim Općine Omišalj nije ni bli-
zu toj realizaciji, rekla je Mirela Ahmetović.
Recimo i da je reciklažno dvorište građevnog otpada sustav za 
odlaganje, zbrinjavanje i recikliranje takve vrste otpada. 
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OTVORENA PRETOVARNA STANIcA “TRESKAVAc”

NOvI IsKORAK U UNAPREĐENJU sUsTAvA 
GOSPODARENJA OTPADOM NA OTOKU KRKU

Posljednjeg tjedna u listopadu otok Krk 
još se jednom predstavio kao predvod-
nik odgovornog i ekološki prihvatljivog 
i održivog gospodarenja otpadom u 
čitavoj Hrvatskoj. Otočno Komunalno 
društvo “Ponikve”, naime, 29. listopada 
u promet je pustilo pretovarnu stanicu 
“Treskavac”.
Riječ je o sveotočnoj investiciji realiza-
cija koje je startala 2017. godine, a u 
njezino financiranje s 4,6 milijuna kuna 
uključili su se Fond za zaštitu okoliša i 
energetsku učinkovitost te, s 2,9 miliju-
na kuna, lokalne samouprave s otoka. 
Općina Omišalj u “Treskavac” je uložila 
528 tisuća kuna.
Ovim projektom Omišalj i otok Krk još 
čvršćim koracima grabe prema svom 
svetom cilju- otoku bez otpada, prema 
kojemu se krenulo 2003. godine stu-
dijom „Ekološki zasnovan sustav zbri-
njavanja komunalnog otpada na otoku 
Krku“.
Tijekom posljednjih petnaest godina 
na Treskavcu je zgotovljena sva po-
trebna infrastruktura: od portirnice s 
vagom, kompostana, sortirnica otpa-
da, sanirano je staro odlagalište ot-
pada, uređene su dvije nove plohe za 
odlaganje otpada, a istodobno je di-

ljem otoka Krka postavljeno 1500 uličnih 
setova za razvrstano prikupljanje otpada 
te je svaka krčka jedinica lokalne samo-
uprave dobila svoj POSAM- posebno sa-
birno mjesto, tj. reciklažno dvorište. Zbog 
sve većih količina odvojeno prikupljenog 

otpada, 2015. rekonstruirana je sor-
tirnica i tom joj je prigodom povećan 
kapacitet. Od 2014. godine krčki mo-
del gospodarenja otpadom dodatno 
je unapređivan uvođenjem modela „od 
vrata do vrata“, a svako krčko doma-
ćinstvo dobilo je posude za odvojeno 
prikupljanje otpada: smeđu za bio-
razgradivi otpad, a zelenu za miješani 
komunalni otpad. Do 2020. godine do-
maćinstva će se opremiti i žutim kan-
tama za prikupljanje plastike i sitnog 
metala, plavim kantama za prikuplja-
nje papira, kartona i tetrapaka te sivim 
kantama za staklo.  
Projektom pretovarne stanice omogu-
ćeno je da se dio otpada što ne može 
biti recikliran odveze na zbrinjavanje u 
regionalni Centar za gospodarenje ot-
padom na Marišćini, čime će se steći 
uvjeti za zatvaranje krčkoga odlagali-
šta. Na lokaciji Treskavac i dalje će se 
provoditi samo mehaničko- biološka 
obrada otpada sa sortirnicom i kom-
postanom u kojima se obrađuje odvo-
jeno prikupljeni otpad.
U krčki model gospodarenja otpadom 
do sada je uloženo 90 milijuna kuna, 
a sredstva su osigurali Fond za zašti-
tu okoliša i energetsku učinkovitost, 
krčke jedinice lokalne samouprave i 
„Ponikve“.
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Zbunjujuća je lakoća ignoriranja hrvatskih zakona i, uopće, pravila 
normalnog ponašanja za kojom u Hrvatskoj rado posežu pojedinci. 
Primjera je nebrojeno na gotovo svakom koraku, a jednom upravo 
svjedočimo i na području Njivica. Točnije, na samome skretanju s 
državne ceste D102 prema Kijcu.
Svatko tko posljednja dva mjeseca, od druge polovine rujna, prolazi 
onuda uočio je vrlo intenzivne zemljane radove kojima je prethodila 
sječa šume. 
U izvidu komunalnog redara imalo se razloga širom otvoriti oči: in-
vestitor, za kojega se brzo ispostavilo da je riječ o tvrtki “Versatile” iz 
Njivica, iskrčio je zemljište i riješio se “suvišnog” zelenila, prokopao 
dobar dio terena i, kako stoji u jednom od dokumenata, organizirao 
dovoz građevnog otpada, građevnog materijala... pa ga deponirao 
na tom prostoru. S kakvom krajnjom namjerom, ni tada, a ni sada 
nikome osim njemu, investitoru, još uvijek nije poznato, ali se zna da 
je takvom svojom poslovnom aktivnošću prekršio nekoliko zakona i 
ostalih akata, a ponajprije Zakon o prostornom uređenju i Zakon o 
gradnji te općinsku Odluku o privremenoj zabrani izvođenja građe-
vinskih radova u tijeku turističke sezone.

Prijave na brojne adrese
Kako bilo, tragom uočenog, Općina Omišalj krenula je u široku i sve-
obuhvatnu akciju “stajanja na kraj” investitorovoj samovolji i kršenju 
zakona. Da ne idemo u najsitnije detalje, u razdoblju od 20. rujna do 25. 
listopada, kada je zaključen ovaj tekst, Općina je odaslala niz dopisa i 
prijava, a mjerodavni su ih najčešće, kako to već biva, upućivali od adre-
se do adrese proglašavajući sebe nenadležnima za taj slučaj. Općinske 
prijave tako su upućene: građevinskoj inspekciji; višem inspektoru cesta 
koji je Općinu uputio Županijskoj upravi za ceste Primorsko-goranske 
županije i Hrvatskim cestama; službi 112 kojoj je prijavljena neovlašte-
na sječa šume; Upravi šumarije Krk koja, s obzirom na to da se radi 
o privatnoj čestici, upućuje na Savjetodavnu službu za privatne šume 
Primorsko-goranske županije, a ona obavještava da nije zaprimljen za-
htjev za izdavanje popratnice za navedeno područje pa ističu da je u 
slučajevima kada je riječ o šumi nadležan šumarski inspektor; Prekršaj-
nom sudu u Rijeci; zatim su 24. rujna ponovo alarmirane Hrvatske ceste, 
ali ni to nije bilo dovoljno pa se Općina Hc-u požurnicom javlja i jedan 
mjesec kasnije, 24. listopada, i traži postupanje jer nisu ništa poduzeli, 
a radovi se nastavljaju još većim intenzitetom; 25. listopada dignut je i 
optužni prijedlog Ministarstvu zaštite okoliša i to protiv, kako se prav-
nom terminologijom kaže, treće osobe zbog nelegalnog deponiranja 
otpada. Prevedeno, to znači da je Općina, sukladno Zakonu o održivom 
gospodarenju otpadom i Pravilniku o gospodarenju otpadom, Mini-
starstvu prijavila sve one koji građevni otpad ilegalno odlažu na tom 
zemljištu što, dakako, niti je registrirano niti opremljeno za takvu djelat-
nost pa je, dakle, riječ o ilegalnom odlagalištu otpada.

Nema pile, nema prijave
Temeljem općinske prijave službi 112 od 20. rujna, gotovo jedan mje-
sec kasnije, 18. listopada, dopisom se oglasila i Policijska postaja Krk:
“Izvješćujemo Vas da smo postupali po dojavi, zaprimljenoj 

NEZAKONITO UPRAVLJANJE PROSTOROM

ILEGALNI RADOVI NA ULAZU U KIJAc
Bez lokacijske dozvole, potrebnih suglasnosti i 
izdanih uvjeta te unatoč nizu prijava i upozorenja, 
investitor na privatnom zemljištu, ali i zaštitnom 
pojasu državne ceste posljednja dva mjeseca 
izvodi radove i ilegalno deponira građevni otpad. 
Općina odlučna u namjeri da ga zaustavi

20.09.2018. u 18,11 sati od strane komunalnog redara Vaše općine, 
o neovlaštenoj sječi šume u naselju Kijac u Njivicama, u svezi čega je 
dana 20.09.2018.godine u 19,15 sati policijska ophodnja ove Policij-
ske postaje izašla na mjesto traženja intervencije kojom prilikom je 
na navedenom području zatečeno gradilište na kome su se nalazili 
radni strojevi dok prilikom obilaska navedenog područja nisu zate-
čene osobe s motornim pilama.“
I, pojeo vuk magare. Nema pile, nema prijave.
Do danas, pogađate, investitoru se nije dogodilo ništa pa je on sve 
vrijeme nastavio sa svojim poslovima. Iako je još krajem rujna od 
riječke ispostave Hrvatskih cesta dobio nedvosmisleno mišljenje da 
je prekršio i Zakon o cestama jer je strojevima protupravno ušao i 
u zemljišni i zaštitni pojas državne ceste D102 za što je prethodno 
MORAO zatražiti pa potom i dobiti Uvjete i Suglasnost Hrvatskih 
cesta. Stoga mu je izdan nalog za hitan prestanak obavljanja radova 
deponiranja materijala uz državnu cestu, a u slučaju njegova nepro-
vođenja Hc će, kako stoji, biti prisiljen zemljišni pojas državne ceste 
ograditi odbojnom ogradom, a slučaj proslijediti na daljnje postupa-
nje Republičkom inspektoru za ceste te nadležnoj policijskoj postaji.

Općina će sanirati zemljište o trošku investitora
Što se nadležnosti Općine Omišalj tiče, ključna je činjenica da investitor 
postupa protivno Zakonu o prostornom uređenju i Zakonu o održivom 
gospodarenju otpadom i odlaže goleme količine građevnog otpada  
bez ikakvih dozvola, a koje se i ne mogu izdati budući da za to područje 
na snazi nije prostorno-planski dokument, odnosno Urbanistički plan 
uređenja (UPU) kojim bi bila definirana “pravila igre” odnosno djelatno-
sti koje se tamo smiju događati. Ukopavanje tisuća kubika građevnog 
otpada niti u teoriji nije bilo zamišljeno. Osim u glavi dotičnoga. Općina 
je još 24. rujna donijela rješenje kojim investitoru, tvrtki “Versatile”, “...
naređuje uklanjanje deponiranog građevnog otpadnog materijala, ja-
lovine, pijeska, privremenog objekta-kioska, drvenog otpada, materi-
jala nastalog uslijed krčenja čestica, uklanjanje kamp kućice i uklanjanje 
nasipa. Naređuje se investitoru uklanjanje zahvata u prostoru koji nije 
građenje u roku 15 dana od primitka rješenja. Ukoliko investitor obvezu 
ne izvrši u propisanom roku, uklanjanje zahvata u prostoru provest će 
se putem treće osobe, a na trošak i odgovornost investitora”.
Da pojasnimo. Općina je od investitora zatražila hitno vraćanje pod-
ručja u prvotno stanje, a ako to ne bude učinjeno, Općina će anga-
žirati tvrtku koja će to učiniti o investitorovu trošku.
Prema tome, ostaje tek čekati konačan rasplet čitave priče što ju je 
Općina Omišalj odlučila rasplesti po svaku cijenu. Odlučni smo u nau-
mu ako treba i rigidno se boriti protiv kršenja zakona i protupravnog 
korištenja prostora na području naše općine, poručili su iz Općine.

PRAVNA BITKA



14

RAZGOVOR

Zračna luka “Rijeka” u 
2018. godini ostvarila 
30-postotno povećanje 
broja putnika, ali i značajno 
veće prihode * Kada bi 
“Rijeka” u domaćem 
linijskom prijevozu 
imala isti broj sjedišta 
kao “split”, danas bi se 
pričalo o pola milijuna, a 
ne o 180 tisuća putnika 
godišnje. PsO ne postoji za 
potrebe croatia Airlinesa 
i njihovih zrakoplova već 
za potrebe stanovništva 
*  Rijeka-Frankfurt ili 
Rijeka-münchen ustvari su 
domaće linije u Europskoj 
uniji. Ujutro sjedneš u 
zrakoplov na Krku, odletiš 
u Frankfurt, tamo obaviš 
posao, a navečer se 
ponovo iz Frankfurta vratiš 
zrakoplovom u Rijeku. E, to 
je cilj * U sadašnjoj situaciji 
zbog orkanskih vjetrova 
šest ili sedam puta godišnje 
primorani smo zatvoriti 
aerodrom i moramo 
razmišljati o gradnji 
okomite piste

O REZULTATIMA POSLOVANJA, PLANOVIMA I STREMLJENJIMA ZA BUDUĆNOST RAZGOVARALI 
SMO S PRVIM ČOVJEKOM ZRAČNE LUKE “RIJEKA” U OMIŠLJU TOMISLAVOM PALALIĆEM

RAsTEmO, A RAsT ćEmO I DAlJE

Zračna luka “Rijeka” ne tako davno, budimo 
iskreni, svojim je izgledom bila ruglo, svojim 
prometom i, uopće, poslovanjem proble-
matičan i neželjeni teret vlasnicima, a svojim 
radnicima stalni dužnik kojemu je Država, 
većinski vlasnik, krpala sve veće i dublje fi-
nancijske rupe. Od sredine 2012. godine 
na čelo tvrtke dolazi novi direktor, Tomislav 
Palalić, i od tog dana sljedi najprije konso-
lidacija, a potom i stalni rast broja putnika, 
operacija, ali i financijskih prihoda koji prate 
kontinuirana ulaganja te agresivan proboj 
na nova tržišta. I 2018. godina je nastavak 
uzlaznih trendova.

- Ovoga trenutka smo na oko 180 tisuća 
putnika što predstavlja približno 30-po-
stotno povećanje broja putnika u odnosu 
na isto razdoblje lani. Što se, pak, opera-
cija, odnosno slijetanja i polijetanja zra-
koplova tiče, prošlogodišnji smo rezultat 
prebacili za oko tri posto, a s teretom 
smo također u plusu. Do danas smo zabi-
lježili oko 4000 tona tereta što je znatno 
povećanje u odnosu na 2300 tona tije-
kom cijele prošle godine.

* Što se računa pod tim teretom?
- Teret je sve ono što nisu putnici, svako 
sredstvo što se transportira. Dakle, sve ono 
što zahtijeva nekakvu manipulaciju našeg 
osoblja ili, da se našalim, sve ono što u i iz 
zrakoplova ne ide svojom voljom.

* Pretpostavljam da je, dakle, uračunati te-
ret i sve ono što u zračnu luku dolazi onim 
velikim bijelim zrakoplovom bez oznaka.
- A čujte, pedesetak posto zrakoplova što 
slijeće u našu zračnu luku bijele je boje. 
No, šalu na stranu, znam o čemu me pi-
tate. Međutim, sve što mogu reći jest to 
da preko Zračne luke “Rijeka” prometuje 
više vrsta tereta, a svaka je od tih vrsta 
predmet ili diplomatskih odobrenja ili 
odobrenja Agencije za civilno zrakoplov-
stvo. I tu bih, na Vašu žalost, stao.
* U debelom nesrazmjeru je povećanje bro-
ja putnika, 30 posto, u odnosu na povećanje 
broja operacija, tri posto. Zašto?
- Dijelom je riječ o kapacitetima pojedinih 
zrakoplova, a dijelom o činjenici da su ove 
godine zrakoplovi naprosto puniji. Svaki je 
zrakoplov kod nas ove godine bio u prosjeku 
od deset do petnaest posto bolje popunjen 

u odnosu na prošlu godinu. Tada smo bilježili 
veći broj operacija manjih tipova zrakoplo-
va, a, s druge strane, ove godine značajno je 
veći broj operacija većih, kapacitiranijih zra-
koplova. Zbog toga se stječe dojam velikog 
nesrazmjera između broja putnika i operacija 
iako u naravi to predstavlja veliko ukupno 
povećanje. Ili i ovo- mi mjerimo i ukupnu to-
nažu prometa, a ona je također veća tridese-
tak posto što dodatno osnažuje onaj poda-
tak da su nam dolazili veći i teži zrakoplovi.
* Bilo je i promjena, odnosno povećanja 
destinacija odakle su dolijetali ili gdje su 
slijetali zrakoplovi iz “Rijeke”.
- Jest, eto odmah mi na pamet pada podatak 
da smo imali četiri nova leta tjedno za Fran-
kfurt, dva s “condorom” i dva s “Ryanairom”. 
Potom smo imali i vezu s Eindhovenom s 
“Transaviom”, a i taj prijevoznik i “condor”, 
vrlo važno, novi su prijevoznici u našoj zrač-
noj luci. I Frankfurt i Eindhoven su odlično 
funkcionirali, a posebno Frankfurt s čak četiri 
operacije. Bilo je za ovu godinu još nekih na-
javljenih novih tržišta, recimo iz Poljske. Naža-
lost, svih pet mogućih poljskih destinacija je 
ukinuto naprosto zato što njihov turoperator 
nije mogao napuniti zrakoplove.
* U kontekstu novih odredišta moramo 
spomenuti i Veliku Britaniju. Bombastično 
je u javnosti najavljena nova linija Krk-Bri-
tanija.
- Tako je. U srpnju smo u resornom Mini-
starstvu pomorstva, prometa i veza imali 
sastanak s predstavnicima velike turističke 
grupacije “TUI” i tada je dogovoren novi po-
sao. “TUI”, inače, teško probija nova tržišta, 
a kada to učini starta prilično sramežljivo, s 
jednom destinacijom, jednim hotelom..., a 

14
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u našem slučaju odmah se krenulo s dvije 
destinacije, s Manchesterom i s Gatwickom. 
I to, kako bih rekao, u vrlo širokom vremen-
skom rasponu, od svibnja do sredine listo-
pada. I ono najvažnije, sve bi trebalo, uvjeren 
sam, funkcionirati sljedećih pet godina što je 
jako, jako velik iskorak na britansko tržište.

marketing, tržište i turizam 
“podigli” aerodrom 
* Čemu sve ima zahvaliti ipak značajno po-
većan interes novih tržišta za Zračnu luku 
“Rijeka”? Je li riječ o kontinuirano relativ-
no dobrim turističkim sezonama i Kvarne-
ru kao poželjnom turističkom odredištu ili 
Upravi i Vama kao direktoru koji uloženim 
naporom otvarate ta nova tržišta?
- Netko je jednom rekao da ne zna kako 
bi jedna zračna luka sama mogla probijati 
nova tržišta. I uistinu, to je jako teško. Jed-
nostavno, zračna luka je ustvari samo jedan 
element u transportnom sustavu koji opslu-
žuje zrakoplove i putnike. Dakle, nije posao 
menadžmenta zračne luke rukama i noga-
ma boriti se za nova tržišta, ali, eto, mi i to 
radimo. Rekao bih da na povećan obujam 
prometa, posebno putničkog, u redovitom 
prijevozu ipak najveći utjecaj imaju okol-
nosti, a ne mi koji tamo radimo. Međutim, 
morate znati da Zračna luka “Rijeka” jedina 
u Hrvatskoj ulaže određena sredstva u mar-
keting. Naime, mi prijevoznicima plaćamo 
da bismo pokrili dio njihovog rizika i u tome 
smo vjerojatno jedinstveni i u Europi. Kon-
kretno, Frankfurt s “condorom” je isključivo 
naša zasluga jer smo za potrebe tog aviopri-
jevoznika i njegovih aviona kupili 300 karata 
kako bismo im popunili upražnjena mjesta. 
Što je značajna participacija. S druge strane, 
linija za Frankfurt, ali preko “Ryanaira” rezul-
tat je tržišne utakmice jer se “Ryan” poku-
šava nametnuti u tim hubovima, odnosno 

pokušava parirati komercijalnim prijevozni-
cima, omesti ih u njihovim planovima. Nji-
hovo natjecanje s “Lufthansom” i “condo-
rom”, eto, urodilo je našim novim linijama. 
Klasišna tržišna bitka što je za nas završila 
sretno.

* Vi ste onda najbolja adresa za pitanje- 
znači li sve što ste prethodno rekli da Kvar-
ner polako postaje i sve prepoznatljivija i 
zanimljivija turistička aviodestinacija?
- Da, da, svakako. cijeli Jadran, a ne samo 
Kvarner. Često se dogodi da zrakoplovi ne-
maju parkirnog mjesta u Splitu ili u Zadru, 
sve je popunjeno, pa parkiraju kod nas, što 
nama predstavlja značajan prihod.

* Ali to također znači da su njihovi kapaci-
teti prepunjeni, a na Krku i ne baš pa ima 
slobodnih parkirnih mjesta.
- Svakako kod nas ima još lufta. I to una-
toč tome što su naše operativne površine 
u Omišlju manje u odnosu na ostale aero-
drome na Jadranu. Eto, tako je. Ipak, moram 
spomenuti nešto vrlo važno. Kod specifičnih 
letova, recimo onih ambulantnih, ali i kod 
režima rada mi smo jako fleksibilni. Unutar 
desetak minuta mi se otvaramo, a drugdje 
morate napisati zahtjev, čekati odobrenje..., 
a to onda traje. Dakle, kudikamo su spori-
ji od nas pa i zato kompanije rado dođu k 
nama na parking.

vlada RH svake godine 
“otme” stotine tisuća putnika
* Godinama je u Zračnoj luci “Rijeka” bilo 
prigovora zbog izostavljanja iz mreže do-
maćeg linijskog avioprijevoza. Je li se tu što 
promijenilo nabolje?
- Još nije, ali sam siguran da hoće, s obzirom 
na to da sam već toliko napasan i dosadan 
mjerodavnima u Zagrebu. Zbog toga su već 
prije dvije godine malo popustili pa nam dali 

dvije linije tjedno, a onda to proširili i na dvije 
linije tjedno zimi. A moj cilj je izboriti se za dva 
leta dnevno prema većim središtima, a cilja-
mo na München i Frankfurt jer Zagreb pre-
ma PSO (Public Servis Obligation, odnosno 
Obavezno održavanje domaćeg linijskog pri-
jevoza) ne ulazi u tu priču. Takvim bismo pra-
vičnim rasporedom, odnosno raspodjelom 
prometa dobili 70-80 tisuća sjedišta, putnika, 
što bi, međutim i dalje bilo puno manje od 
broja sjedišta Pule ili Zadra. Ta dva aerodro-
ma su sada na stotinjak tisuća, a Osijek na 60-
70 tisuća. Vjerovali ili ne, naša je zračna luka 
ove godine na oko 1500 sjedišta, dakle pe-
deseterostruko manje od Osijeka i stostruko 
manje od, ne znam, Splita. Kada bismo imali 
isti broj sjedišta kao Split, mi bismo danas pri-
čali o pola milijuna, a ne o 180 tisuća putnika 
godišnje. Sve je to, dakako, vrlo čudno. Pa taj 
PSO ne postoji za potrebe “croatia Airlinesa” 
i njihovih zrakoplova već za potrebe stanov-
ništva. Ne može se država vaditi na nedosta-
tak zrakoplova “croatia Airlinesa”. Neka ga 
izvole nabaviti. Ili neka otvore tržišni prostor 
bilo kojoj kompaniji s područja Europske 
unije. Naime, u jednom obrazloženju odluke 
Vlade Republike Hrvatske piše da će se PSO 
obavljati tamo gdje ne postoji komercijalni 
interes. Prevedeno, PSO je u službi građana, 
a ne tržišta. Ali vam to u Hrvatskoj ispada 
tako da PSO uredno funkcionira upravo na 
najkomercijalnijim letovima, prema Splitu i 
Dubrovniku. To se ne smije raditi jer ako bi 
jednog dana Europska komisija počela malo 
čačkati po svemu tome imala bi što vidjeti i 
“croatia Airlines” sav europski novac morala 
bi vratiti jer ga troši upravo na komercijalne 
letove. A to bi ih neminovno odvelo u ste-
čaj kao što je odvelo mađarskog i estonskog 
prijevoznika.
Ipak, valja znati da aktualni četverogodišnji 
PSO nije definiran u mandatu ove Vlade i 
ovoga ministra prometa i prijevoza, već u 
mandatu tadašnjeg ministra Hajdaša Don-
čića pa vjerujem da će ministar Butković 
promijeniti situaciju pri definiranju novoga 
četverogodišnjeg PSO-a.
* Svi podaci s početka ovoga razgovora, 
pretpostavljam, podrazumijevaju i dobre 
financijske rezultate. Zračna luka “Rijeka” 
posljednjih nekoliko godina financijski je 
stabilna tvrtka.
- Itekako. Vrlo konkretno, lani smo imali 19,5 
milijuna kuna prihoda i dva milijuna kuna 
dobiti. Ove godine ćemo imati 27 milijuna 
kuna prihoda i blizu tri milijuna kuna dobiti. 
A dogodio se i povijesni trenutak, prvi smo 
put otkad nas ima prvi kvartal godine završili 
u plusu. Najbitnija je, i to znamo svi, likvid-
nost, da na računu ima novca i da servisira-
mo sve obaveze. Inače, mjesečna masa plaća 
je porasla s lanjskih 550 tisuća na sadašnjih 
800 tisuća kuna. Jest, nešto je porastao i pro-
sjek plaća, ali je puno važnija činjenica da 
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smo značajno povećali broj radnika. Ne se-
zonskih jer tko zapošljava sezonce, brzo bez 
njih i ostaje. Trudimo se što više i što je brže 
moguće radnike zadržati u radnom odnosu. 
Eto, prošle godine u ovo smo doba imali, ne 
znam, 65 ljudi na plaći, sada nas je 90.

Frankfurt zvan čežnja
* Međutim, unatoč svemu, mi i dalje o Zrač-
noj luci “Rijeka” u najvećem dijelu, gotovo 
u cijelosti pričamo kao o sezonskom aero-
dromu. Kada ćete postati kontinuirano cje-
logodišnja priča?
- Čim dobijemo normalan PSO. Čim u nor-
malnom broju sjedišta stabiliziramo domaći 
linijski prijevoz. Ali, tu moram nešto pojasni-
ti. Što uopće znači domaći linijski prijevoz? 
Danas je svaki prijevoz unutar Europske 
unije domaći, zar ne?! Rijeka-Frankfurt ili 
Rijeka-München su domaće linije. To zna-
či da ti ujutro možeš sjesti u zrakoplov na 
Krku, odletjeti u Frankfurt, tamo obaviti po-
sao ili odletjeti dalje, a navečer se ponovo iz 
Frankfurta vratiti u Rijeku. E, to je svrha i cilj. 
Omogućiti dijaspori ili poslovnim putnicima 
takvu mogućnost. Dakako, i turistima.
Ili, drugi primjer. Turska kompanija svojim 
avionima ne leti za Pulu, ali je na kapaciteti-
ma hrvatskog “croatia Airlinesa” stavila svoje 
kodove leta pa na web-stranici “Turkish Airli-
nesa” u ponudi vidiš i Pulu. Prevedeno, PSO-
om je plaćena rotacija Pula-Zagreb, ali je na 
toj rotaciji “Turkish” u “codeshareu”, odnosno 
zajedničkom letu stavio svoj broj leta i proda-
je karte na relaciji Zagreb-Pula. E vidite, kada 
bismo dobili pravičnu raspodjelu PSO-a u Hr-
vatskoj, tada Zračna luka “Rijeka” ne bi dobila 
“samo” spomenutih 70 tisuća putnika nego 

i dodatnih 30-ak tisuća jer će se i neki ostali 
avioprijevoznici kodirati na te naše linije.
Ako se Ministarstvo turizma strateški odre-
dilo prema kongresnom turizmu, a Rijeka 
će, čitam, 2020. godine biti domaćin velikom 
svjetskom kongresu turističkih djelatnika, ja 
pitam kako će svi ti ljudi iz ostatka svijeta doći 
u Rijeku. Smatrao bih normalnim da ti sudi-
onici, ne znam, sudionik iz Kenije sjedne u 
avion u Keniji i preko Frankfurta sleti izravno 
u Rijeku. Ali zato ta linija s Frankfurtom mora 
biti svakodnevna. Pa pitajte riječke biznisme-
ne ili čelnike lokalne samouprave koliko su 
puta poslom letjeli u inozemstvo, a koliko su 
puta, od ukupnog broja tih letova, letjeli iz Ri-
jeke ili sletjeli u Rijeku. Odgovor je vjerojatno 
nikada ili užasno rijetko, zato što nemaju ade-
kvatan raspored niti dostatnu količinu letova.

Palalić čvrsto u sedlu
* Bez obzira na činjenicu da ste upravo Vi 
zaslužni najprije za konsolidaciju tvrtke, a 
potom i za njezin poslovni uzlet, ne tako 

* U razgovoru za Glasnik 2015. godine vrlo ste odlučno najavlji-
vali gradnju servisnog hangara u sastavu aerodroma. Prođoše 
tri godine, ali hangara nema.

- Reći ću ovako: uvjet za izdavanje građevinske dozvole jest 
dokaz o uplati komunalnog doprinosa, a on je u Omišlju po 
kubnom metru iznosio 80 kuna. Općinsko vijeće Općine Omi-
šalj, istina, izglasalo je smanjenje doprinosa za zračnu luku na, 
ne sjećam se precizno, 30 ili 40 kuna. Za usporedbu, sljedeći 
najskuplji doprinos u Hrvatskoj onaj je u Zagrebu, 35 kuna, a 
mi smo poslije “popusta” došli na tu ili nešto višu razinu. Ipak 
je puno lakše naći posao u jednom Zagrebu nego u Omišlju. A 
omišaljska je cijena komunalnog doprinosa dvostruko veća od 
one u Zagrebu. Ili ovo, riječki je aerodrom prema operativnim 
površinama četiri puta manji od dubrovačkog, a plaćamo istu 
cijenu komunalne naknade. Da možda malo olakšam, ja bih s 
istom cijenom najma sobe u mom rodnom Ogulinu morao biti 
jednako konkurentan najmu sobe u Rijeci. To baš i nije moguće. 
No, vratimo se hangaru. Njegova je temeljna svrha održava-
nje zrakoplova zimi i to bi bila vrlo velika prihodovna stavka. 
Većina zrakoplova leti ljeti, a zimi su na održavanju, servisu, re-

davno bili ste meta većinskog vlasnika, Re-
publike Hrvatske, odnosno ministra Olega 
Butkovića koji Vas je neskriveno pokušao 
smijeniti. Preživjeli ste taj politički udar.
- U ožujku 2017. godine uistinu su me po-
kušali smijeniti, ali je već u travnju 2018. 
godine isti taj ministar, odnosno Vlada RH 
predložila Skupštini tvrtke upravo moje ime-
novanje. Dakle, rekao bih da su se u kratkom 
roku svi nesporazumi ili nazovimo kako god 
želimo to što se događalo riješeni, strasti su 
se slegnule, a naši odnosi maksimalno sta-
bilizirali. Danas stvarno nemamo problema, 
a posebno nekih sukoba. Štoviše, rekao bih 
da u ovom trenutku moje zahtjeve, dakako 
normalne zahtjeve, Ministarstvo rješava u 
vrlo kratkom roku i bez ikakvih prepreka.
* Unutar firme? Bilo je i tu trzavica s poje-
dincima iz sindikata.
- I to je davno riješeno, a sindikat u Zrač-
noj luci gotovo i ne postoji. Ne mislim reći 
da me to posebno raduje, ali je činjenica da 
članova ima možda deset. Ali, to je manje 

VISOKI NAMET STOPIRAO GRADNJU HANGARA

cIJENA KOmUNAlNOg DOPRINOsA ODBIlA INvEsTITORA?
montu... To vam je najisplativija djelatnost u zračnom prometu 
i ja bih volio da se u budućnosti naš aerodrom čak i potpuno s 
karga i s putnika preorijentira na održavanje zrakoplova. 
Uglavnom, za hangar je bilo interesa, a jedan od ozbiljno zainteresi-
ranih investitora bio je i predsjednik HNK “Rijeke” Damir Mišković. 
Međutim, kad je čuo, baš kao i mi, da nas hangar ne bi stajao 400 
tisuća eura, koliko košta gradnja, opremanje i ostalo, već i dodatnih 
400 tisuća eura komunalnog doprinosa, naravno da je odustao. 
Reagiranje
Na tvrdnju o previsokoj cijeni komunalnog doprinosa za Zrač-
nu luku reagirala je načelnica Općine Omišalj. – Komunalni do-
prinos za područje na kojem se nalazi Zračna luka Rijeka više je 
nego prepolovljen na inicijativu upravo direktora Zračne luke 
Rijeka. Ne samo to, na prijedlog tadašnjeg vijećnika Josipa Đu-
rđevića, Općinsko vijeće Općine Omišalj je iznos komunalnog 
doprinosa za Zračnu luku smanjio i više nego što je Zračna luka 
tražila. Vjerujem da će se i direktor složiti da je razlog neinve-
stiranja u Zračnu luku od strane g. Miškovića ipak nešto posve 
drugo, bliže odnosima g. Miškovića s vlastitim investicijskim 
partnerima.
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PRODAJA ZEMLJIŠTA 
NE DOLAZI U OBZIR
* Došao sam do informacija da se 
oko aerodroma posljednjih tjedana 
i mjeseci gibaju i neki drugi navod-
ni investitori koji su zainteresirani za 
gradnju zrakoplovne logističke baze. 
Što bi uopće bila takva baza i o ka-
kvoj je priči riječ?
- Sve se svodi na mudru izreku- pro-
daju samo siromašni, a kupuju bo-
gati. Sličan je slučaj i u toj priči. Zato 
sam u startu protiv bilo kakve proda-
je zemljišta za nešto što i sami može-
mo odraditi. Logistička baza? Mislim 
da bi autore tog naziva trebalo pitati 
što ona točno jest, ali vjerujem da oni 
pod tim podrazumijevaju da im se da 
komad zemlje na kojemu bi izgradili 
možda kakav hangar, možda i skla-
dište pa da oni njime upravljaju i na 
njemu zarađuju. To vam je kao da u 
mojoj kući nekome dozvolim da sebi 
izgradi stan pa ga renta i na njemu 
zarađuje. Tvrdim da većina tvrtki koja 
se interesirala za jako sitan novac 
dobiti nešto u našoj zračnoj luci, u 
pozadini cijele priče ne raspolaže ni-
čim, da nema ništa dobra već bi se za 
malo novca željeli dokopati nečega. 
Kada bi interes pokazala neka velika 
i jaka tvrtka, ne znam, recimo “DHL”, 
ali i “Croatia Airlines”, e tada bih i ja 
bio zainteresiran jer bih inicijativu 
shvatio ozbiljno, a posao opravda-
nim. Pa, ako su ti navodni investitori 
uvjereni u svoj poslovni uspjeh, zašto 
inzistiraju na kupovini zemljišta, za-
što ne predlože najam?! Lijepo plate 
najam pa da vidimo do kuda će stići. 
Ali ne, oni bi vlasništvo. Uopće nisam 
zainteresiran za takve dilove.
Osim toga, Pravilnik o prihvatu i 
opremi te zakonska regulativa što 
se odnosi na tu temu kažu da aero-
drom koji nema dva milijuna putnika 
i koji nema sto tisuća tona tereta NE 
MORA davati priliku drugim subjek-
tima da takav posao radi na njego-
vom području. Dakle, zašto sam sebi 
stvarati konkurenciju? Ali, da zaklju-
čim tu temu, osobno mislim da je 
riječ o nečijoj izmišljotini o kojoj ja, 
ustvari, ne znam ama baš ništa.

bitno. Mislim da situaciju realnije odražava 
podatak da s nekadašnjim sindikalnim po-
vjerenikom, koji je zbog obiteljskih razloga 
prije možda jedne godine napustio tvrtku, 
sada razgovaram da nam se možda vrati. 
Što se mene tiče, ratna je sjekira zakopana. 
A sa sindikalistom koji je sada u penziji srest 
ću se na sudu jer sam ga tužio zbog klevete.

glavni cilj- nova okomita pista
* Što ćete sa svim tim silnim milijunima 
kuna dobiti? Namjeravate li ih ulagati i u 
što? Političari su se nedavno šepurili i foto-
grafirali u uređenom interijeru zračne luke, 
ali ste Vi uvijek isticali ulaganja u sigurnost 
kao prioritetna ulaganja.
- Ma, naravno da treba ulagati i u funkcional-
nost prostora, pa ako hoćete i u ušminkavanje, 
to je ono što putnici vide. Međutim, da, sigur-
nost je ipak kudikamo važnija. Postoje neki 
srednjoročni pa i dugoročni planovi. Mi smo 
certificirani u Agenciji za civilno zrakoplovstvo 
i u stvarnom funkcioniranju postoje određena 
odstupanja u odnosu na definirana pravila u 
tom dokumentu. Ne samo kod nas na Krku, u 
Splitu su odstupanja još veća. Primjer, prema 
regulativi, što je na snazi već 50 godina, naša 
osnovna staza  treba biti i jest široka 150 me-
tara. Govorim o zaštitnom pojasu u kojemu 
asfaltni dio zauzima 45 metara širine. U među-
narodnoj regulativi se kaže da taj pojas može 
biti širok i 300 metara, e da bi 2009. godine 
Agencija za civilno zrakoplovstvo odredila da 
širina MORA iznositi 300 metara. I sada, na-
kon 50 godina normalnog funkcioniranja sa 
širinom od 150 metara, odjednom moramo 
ići na 300, a to bi značilo miniranje brda, nasi-
pavanja i razna druga čuda. cilj je to učiniti do 
2027. godine. Naprosto ćemo morati.
S druge strane, moj ili naš strateški cilj je 
okrenuti pistu. U sadašnjoj situaciji zbog or-
kanskih vjetrova šest ili sedam puta godišnje 
primorani smo zatvoriti aerodrom i moramo 
razmišljati o gradnji okomite piste. Sadašnja 
se proteže u smjeru sjeverozapad-jugoistok, 
a novu bismo gradili u smjeru jugozapad-sje-
veroistok. Dio zemljišta jest u vlasništvu dr-
žave i zračne luke, ali je mnoštvo privatnih 
parcela. Ipak, uvjeren sam da ćemo to riješiti. 
Imamo mogućnosti. A i veliku zalihu zemlji-
šta. Naš temeljni kapital sada je 115 milijuna 
kuna, ali kada mu pribrojimo sve zemljište 
u našem vlasništvu temeljni kapital raste na 

AERODROMOM SE “GIBAJU” 
SUMNJIVI INVESTITORI NAVODNO 
ZAINTERESIRANI ZA GRADNJU 
LOGISTIČKE BAZE

više od 300 milijuna kuna. A tada postajemo 
“jači” od Zadra, Pule i Osijeka zajedno.
Što se, pak, nekakvog redovitog održavanja 
tiče, za nas je dobro što o navigaciji i kontroli 
zračnog prometa skrbi Kontrola zračne plo-
vidbe, bogati monopolist s blizu milijarde 
prihoda. Zračna luka dužna je održavati dije-
love operativnih površina, prije svega sustav 
svjetlosne organizacije u što je Ministarstvo 
posljednjih godina uložilo 20-ak milijuna 
kuna pa smo mirni sljedećih deset godina. 
Naša je zadaća održavati i asfalt staze, a naš 
je asfalt položen 1971. godine. I znate što? 
Taj je asfalt i dan danas vrhunski! S druge 
strane, asfalt što su ga prije pet godina sta-
vili na zagrebačku pistu mijenjan je prije tri 
mjeseca. Očito se nekada nije škrtarilo na 
kvalitetnim materijalima, radilo se bolje.

Bankrot riječkog 
avioprijevoznika
* Što se dogodilo s najavljivanim i dugo 
očekivanim novim domaćim avioprijevo-
znikom sa sjedištem u Rijeci, a u što je ak-
tivno bila uključena i zračna luka kao baza 
kompanije nazvane “Limitless Airways”? 
Nekako je sve naglo utihnulo.
- Dakle, za podsjetnik, prije tri godine javio se 
jedan švedski turoperator s namjerom osni-
vanja aviokompanije. I krenulo se u posao. 
Stigao je s jednim zrakoplovom u svoju bazu, 
Zračnu luku “Rijeka”, namjeravao je uskoro 
upogoniti i drugi zrakoplov, ali se sve vrlo brzo 
zakompliciralo. Dakako, problem je nastao u 
novcu, odnosno u likvidnosti tvrtke. Jednu su 
sezonu uspjeli izgurati, ali su već tijekom druge 
sezone bankrotirali. I “Limitless” i turoperator 
koji je stajao iza čitave priče. Sve je to dokaz 
da je avioprijevoz vrlo rizičan posao i sklizak 
teren za ulaganja. Gorivo je jako skupo, na-
knade zračnim lukama vrlo su visoke i teško je 
opstati. Iako, ne želim isključiti mogućnost da 
u bližoj budućnosti Zračna luka “Rijeka” sudje-
luje kao suvlasnik u nekoj sličnoj inicijativi koja 
bi se pokazala mogućom. Recimo, prije otpri-
like dvanaest godina osnivan je “Dubrovnik 
Airlines” i dubrovački je aerodrom ušao u tu 
priču, odnosno temeljni kapital sa 600 tisuća. 
Osobno mislim da je bila riječ o odličnom pro-
jektu, ali je Ministarstvo pomorstva, prometa i 
veza odjednom odlučilo završiti s tom pričom 
iz nekih razloga. Međutim, do tada je ta firma 
uspješno poslovala.
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Iako se turistički radnici time ustvari bave 
kontinuirano za trajanja sezone, kraj listo-
pada vrijeme je kada se na Krku, pa, dakle, 
i na području Turističke zajednice Omišalj, 
sumiraju rezultati turističke godine. Što je, 
hvali se resorni ministar turizma, prema svim 
parametrima u Hrvatskoj bila rekordna. Nas, 
ipak, više zanima kakva je bila u Njivicama i 
Omišlju uopće, ali i zasebno u dva velika ov-
dašnja turistička subjekta, kampu “Omišalj” i 
Hotelima, odnosno, po novijem, Hotelima i 
kamp resortu “Njivice”. Krenimo u inventuru...
TZ Općine Omišalj rezultate sezone analizira 
prema dolascima gostiju i noćenjima u smje-
štajnim kapacitetima (kampovima, hotelima, 
privatnom smještaju, odmaralištima i preno-
ćištima), i to zasebno za Omišalj, zasebno za 
Njivice te potom i zbirno.  Odvojeno se obra-
đuje struktura domaćih i stranih gostiju uz 
indeksaciju ukupne zastupljenosti u postoci-
ma. Kod stranaca se odvojeno bilježe dolasci 
i noćenja iz zemlje iz koje dolaze. 

10% više dolazaka i 10% više 
noćenja u odnosu na prošlu 
godinu 
U razdoblju od siječnja do rujna 2018. godi-
ne ukupno je ostvareno 136.496 dolazaka, 
što je 10 posto više u odnosu na 2017. go-
dinu,  te 772.096 noćenja što također pred-

NJIVIcE I OMIŠALJ SUMIRAJU SEZONU, A TURISTIČKI RADNIcI  ZADOVOLJNO TRLJAJU RUKE

GODIŠNJI PLAN I NOVI REKORD 
PREBAČENI JOŠ U RUJNU
cjelokupni ostvareni turistički 
promet Njivica i Omišlja u 
2017. godini iznosio 726.647 
noćenja, a zacrtani plan 
podrazumijevao je skok na 
760.000 u 2018., ali je ta 
brojka  prebačena već 14. 
rujna * Kamp “Omišalj” ove 
godine IN, a već sljedeće HIT 
odredište * Hoteli “Njivice” s 
novim direktorom nastavljaju 
starim investicijskim 
navikama

stavlja rast od 10 posto u odnosu na lani.  U 
usporedbi s 2017. godinom, ove su godi-
ne  domaći gosti ostvarili 13 posto  manje 
dolazaka (9.585) te 8 posto manje noćenja 
(48.511). No, ne treba previše očajavati nad 
tim podbačajem znamo li da udio domaćih 
gostiju u ukupnim dolascima iznosi tek 7 
posto, a u noćenjima 6 posto, odnosno da   
ukupan zbroj determiniraju strani turisti. A 
oni su, zaključno s krajem rujna, rasli i u do-
lascima i u noćenjima za 12 posto te ostvarili 
126.911 dolazaka i  723.585 noćenja. 

Najveći broj gostiju smješten 
u hotelima i kampovima, 
najbrojniji Nijemci, slovenci, 
Austrijanci 
Prema analizama smještajnih kapaciteta sta-
tistika daje znatnu prednost hotelima i kam-
povima pa je u Njivicama i Omišlju najveći 
broj dolazaka ostvaren u hotelima (51.123), 
a slijede kampovi (50.953) i privatni smještaj 
(33.972). Primat u broju noćenja, pak, drže 
kampovi s ostvarenih 273.838 noćenja, a 
slijede hoteli s 258.900 te privatni smještaj 
s 235.746 noćenja. Ostali smještaj obuhvaća 
dječja odmarališta „Zagorje“ i „Sisak“ te pre-
noćište u Omišlju. 
Gledamo li odakle nam turisti najviše dola-
ze, stvari stoje ovako: najveći broj noćenja 

ostvarili su gosti iz Njemačke, čak 265.173 
što je udio od 34 posto, a predstavlja pove-
ćanje od 17 posto u odnosu na prošlu godi-
nu. Iza Nijemaca su stali Slovenci s udjelom 
od 15 posto, a onda slijede turisti iz: Austrije 
(8 posto), Mađarske (6 posto), Italije (5 po-
sto), Češke (5 posto), Poljske (3 posto) te 
Srbije (3 posto).
Osim  Nijemaca, u većem su nas broju nego 
lani posjetili i turisti iz: Austrije, Mađarske, Itali-
je, Srbije, Nizozemske, Slovačke, BiH, Švicarske, 
Francuske, Danske i Rusije, dok su turisti iz Slo-
venije i Češke bili na razini prošle godine. 

Zadani plan za 2018. 
premašen već 14. rujna
Recimo da je cjelokupni ostvareni turistič-
ki promet u 2017. godini iznosio 726.647 
noćenja. Planom i programom Turističke 
zajednice Općine Omišalj za 2018. godinu 
bio je predviđen porast, odnosno skok na 
760.000 noćenja. 
Međutim, već u prvih devet mjeseci 2018. 
ostvareno je 772.096 noćenja što već sada 
predstavlja povećanje za 7 posto u odnosu 
na zadani cjelogodišnji plan. Broj od 760.000 
noćenja ostvaren je već 14. rujna ove godine 
prema evidenciji sustava eVisitor. 
Temeljem tih pokazatelja, do kraja godine 
očekuje se daljnje povećanje za oko tri posto.
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ljeto prepuno događaja
Posve jasno, gro dolazaka i noćenja ostva-
ren je za ljetnih mjeseci pa je i program, što 
ga je ponudila Turistička zajednica, bio krei-
ran kako bi bili zadovoljeni ukusi svih struk-
tura gostiju, a da pritom u prvi plan “ispliva” 
kvaliteta naslonjena na očuvanje kulturnog 
bogatstva, tradicije, običaja, ali i na nove su-
vremene izričaje. 
Posebnost je što TZ svoj sadržaj osmišljava i 
nudi u dva posve različita turistička odredi-
šta, Njivicama i Omišlju, jednom mondenom 
i kudikamo masovnijem odredištu te onom 

KAmP “OmIŠAlJ” NOvO JE IN ODREDIŠTE 
Sumnje, ustvari, nikada i nije bilo, a većina očekivanja u potpunosti je re-
alizirana. Tako se najsažetije može opisati prva sezona postojanja novoga 
omišaljskoga turističkog bisera- kampa “Omišalj”. Ili, kako vole reći vla-
snici, već u prvoj godini taj je kamp postao IN odredište, a na najboljem 
je putu da u sljedećoj bude pravi HIT! O tome svjedoči i ovosezonska 
statistika, a, ne zaboravimo, govorimo o objektu što je svoja vrata prvi 
put otvorio tek u svibnju ove godine.

Dobri statistički pokazatelji 
Dakle, popunjenost  mobilnih kućica je bila i više nego zadovoljava-
juća s obzirom na činjenicu da se s otvorenjem sezone kasnilo zbog 
izvođenja radova. 
Najveći broj gostiju došao je iz Njemačke, Italije, Slovenije i Austrije pa 
su oni ostvarili i najveći broj noćenja. Nijemaca je došlo 4040, a ostva-
rili su 18550 noćenja; Talijana je bilo 1402, ostvarili su 5045 noćenja; 
gostiju iz Slovenije evidentirano je 1282 s točno 3815 noćenja, a onih 
iz Austrije stiglo je 866, ali su ostvarili 4212 noćenja.
Ukupno je inozemnih turista u kampu “Omišalj” od 1. lipnja do 25. 
listopada boravilo 10830, a zabilježeno je 41380 noćenja. Tome, me-
đutim, moramo pridodati i brojku od 208 dolazaka domaćih turista, 
odnosno njihova 852 noćenja.   

vEDRAN KEžIć NOvI DIREKTOR 
HOTElA “NJIvIcE”

NOVI TURISTIČKI BISER ZASJAO PUNIM SJAJEM

NOVA ULAGANJA, ALI I DIREKTOR U NJIVIcAMA
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Vodeća vijest iz turističkih Njivica, odnosno Hotela i 
kamp resorta “Njivice”, ipak, glasi: Zvonimir Tudorović 
više nije predsjednik Uprave najvećeg turističkog subjekta 
u općini Omišalj i jednog od većih na otoku Krku, a na njego-
vo mjesto imenovan je Vedran Kežić. Kežić je dio sustava već šest 
godina, do sada je radio kao direktor “Operacija” i, kako nam je rekao, 
s obzirom na iskustvo rada u Njivicama, neće mu biti teško pohvatati 
sve konce. Isto tako, napomenuo je da svaki čovjek sa sobom donosi i 
neke novine, svježe ideje, pa tako i on, ali da se strateški ciljevi razvoja, 
a to je kontinuirano investiranje, ali i ustrajan rad na marketingu neće 
bitnije mijenjati.
A propos dosadašnjeg investicijskog ciklusa, napomenimo da su “Nji-
vice” u svoje kapacitete u 2017. i 2018. godini uložile 87 milijuna kuna 
od čega najviše na uređenje bivšeg apartmanskog naselja, danas 
“Green Villas Flora”, hotela “Beli kamik” te, dakako, kampa.
U 2019. godini, pak, glavne mete ulaganja 13 milijuna kuna bit će ko-
načno uređenje naselja “Green...” te kamp kojemu misle “udariti” fi-
nalni pečat i stvoriti uvjete za povišenje kategorije na četiri zvjezdice.

U kampu su iznimno zado-
voljni popunjenošću parcela 
pa je tako njihova kapacitira-
nost u srpnju iznosila 47 posto, a već u kolovozu skočila je na 71 
posto. Tijekom rujna parcele su bile popunjene 44 posto.  

vrhunska gastro ponuda i bogati sadržaji
Rečeno nam je da su gosti kampa uglavnom od srednje do vi-
soke platežne moći što se vidjelo i prema pokazateljima njihove 
visoke potrošnje, a posebno su zadovoljstvo iskazali vrhunskom 
gastronomskom ponudom u cijelom kampu.
Isto tako, pohvalili su se vlasnici, gosti su vrlo zadovoljni i boga-
tim sadržajima unutar kampa te, uopće, kvalitetom ponuđene 
usluge: od animatora koji su svakako olakšali boravak obitelji s 
djecom preko kreativnih i eko radionica za najmlađe do mnogih 
sportskih i adrenalinskih sadržaja. Dakako, nije zanemarena ni 
večer kada se moglo opustiti i uživati u “živoj” glazbi.
Svjesni da bez dobre usluge, osoblja i dodatnih aktivnosti neće 
napraviti i značajniji kvalitativni i svaki drugi iskorak, u kampu 
već sada rade na edukaciji osoblja i organizaciji sljedeće sezone, 
a od planova su istaknuli uređenje dijelova kampa što nisu do 
kraja dovršeni: plaže, parcela, sportskih sadržaja te dodatno po-
većanje broja sadnica cvijeća i drveća.       

drugom što svoju ponudu prvenstveno 
bazira na prebogatoj povijesnoj i kulturnoj 
baštini. Klasika na Mirinama, Antički dani, 
Festival klapa “Rozeta”, Stomorina, Festival 
sladoleda, Festival pučkog teatra, brojne ri-
barske fešte u Njivicama, nebrojeni koncerti, 
izložbe, nastupi folklora, kazališne predsta-
ve, Tjedan za mlade..., da ne nabrajamo do 
detalja, u svemu tome imali su prigodu uži-
vati gosti od lipnja do kraja rujna.
Pauze, ustvari, nema jer upravo traje “Jesen 
u Omišlju i Njivicama”, a u tijeku su i užur-
bane pripreme za još jedan bogat adventski 
program. 

Veliko renoviranje i temeljito uređenje čeka i hotel “Beli 
kamik”: od soba i vertikala preko zajedničkih prostora i 

restorana do wellnessa i okoliša. Zacrtani cilj isti je kao i 
u slučaju kampa- skok s tri na četiri zvjezdice do 2021. 
godine.
Kao i do sada, rekao nam je Kežić, prioritet svih pri-

oriteta jest podizanje kvalitete na svim razinama što 
će na kraju balade rezultirati i promjenom strukture i 

tipa gostiju kojima svi streme, odnosno bogatijem gostu 
i boljem potrošaču.

Jasno, moramo istaknuti da je i tvrtka Hoteli i kamp resort “Nji-
vice” ostvarila odlične ovogodišnje rezultate. S nešto više od 77 
tisuća gostiju i oko 408 tisuća noćenja lani, ove godine bilježi rast 
na više od 80 tisuća gostiju i gotovo 430 tisuća noćenja. Analogno 
tome, rasli su i prihodi, i to za 12 posto.
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Ljeto je u Omišlju i Njivicama, kao uostalom i mnoga prethodna, 
vrvjelo najrazličitijim događajima (o čemu smo i u “Glasniku” de-
taljno izvještavali) i nesumnjivo je svatko, domaći čovjek ili stranac, 
mlad ili star, žensko ili muško, pronašao ponešto za sebe i za svoj 
gušt. Bilo je tu i kazališne i likovne i glazbene kulture i književnosti; 
brojnih koncerata, zabave za najmlađe, pučkih veselica i sportskih 
manifestacija. Ali je Općina, očito držeći do mišljenja i želja lokal-
nog stanovništva, posebno mladih, odlučila ljeto zaključiti jednim 
novim programom, “Tjednom za mlade” što je upriličen od 17. do 
22. rujna.
“Tjedan” je, dakle, startao 17. rujna i to u Njivicama projekcijom 
animiranog filma “Luis i društvo iz svemira”, a već dan kasnije, ali 
u Omišlju, ljubitelji misterije, napetosti i akcije uživali su akcijskom 
trileru “Putnik” (“The commuter”).

Štampar i Krule
Mladi Međimurac, Čakovčanin Vlatko Štampar jedan je od popular-
nijih i cjenjenijih hrvatskih stand-up komičara, a svoj je prvi posjet 
otoku Krku začinio nastupom u Njivicama. Mnoštvo publike uživalo 
je u njegovim dosjetkama i svatko tko ga je gledao u potpuni se slo-
žio s riječima što Vlatka opisuju kao svojevrsni ventil sasvim suludih 
asocijacija koje u kombinaciji s njegovim šarmom neizbježno mame 
osmjeh. Najčešće vrlo glasan.

S njime, međutim, ni izbliza nije okončano 
veselje. Štoviše, tek je slijedilo “valjanje” 
od smijeha, a popularni Bloger Krule jam-
či upravo to. Britkog jezika, u svojoj kriti-
ci društvenih pojava nerijetko i brutalan, 
Krule malo koga ostavlja ravnodušnim, a 
upravo tako je bilo na njegovom stand-
upu i u Omišlju 21. rujna.

Odličan rock događaj na novom koncertnom 
prostoru
Veliko finale “Tjedna za mlade” uslijedilo je 22. rujna velikim koncer-
tom na kojemu su nastupile i domaće snage, otočni bend “Nadzorni 
odbor”, a poslije njih “Kawasaki 3P” i, naposljetku, “Brkovi”. Važno je 
pritom istaknuti da je taj glazbeni rock događaj prvi put upriličen 
na jednom posve novom koncertnom prostoru, asfaltnom platou 
ispod nogometnog stadiona “OŠK”-a i taj izbor, ako nas pitate, po-
kazao se punim pogotkom pa ostaje nada da će i u budućnosti na 
njemu biti organizirani takvi i slični događaji.
“Nadzorni odbor” dobrano je razdrmao okupljene i suvereno otpra-
šio svoj repertoar pa i ne čudi želja domaćih mladih da tu grupu još 
poneki put poslušaju u bliskoj budućnosti.
Zagrebački “Kawasaki 3P”, sastavljen od vrsnih muzičara iz poznatih 
hrvatskih rock bendova, u kojima su nekada ili i danas sviraju (“Majke”, 
“Kojoti”, “Pips, chip & videoclips”, “JINX”...), siguran je odabir kada želi-
te i odličnu svirku i vrhunsku zabavu, a neke od pjesama “Kawasakija”, 
poput: “Puta madre”, “Ni da ni ne”, “Snifa san glu” ili “Šatro”, već imaju 
kultni status i publika, pa i ova omišaljska, davno je srasla s njima.
“Brkovi”! Što reći o tim zagrebačkim dečkima koji, vjerujte, upravo 
u Omišlju i Njivicama imaju pravi kultni status, sljedbu koja ih prati 
na gotovo svakom koraku. A pokazali su se i tog rujanskog petka. I 
“Brkovi” i vjerna publika. Žestoko su odradili svoju satnicu u maniri 
pravih punkrock-turbofolkovaca, kako nazivaju sami sebe, a svoju 
glazbu “turbopunkfolkwellness i spa”.
Ulaz na sva događanja je bio slobodan, a ideja je bila da se upravo 
mladima poslije sezone podari jedan njihov tjedan, ponešto različit 
od događaja koje su navikli pohoditi u sezoni. 
Recimo i da je organizator, Općina Omišalj, poštujući činjenicu da je 
rock koncert organiziran u neposrednoj blizini naseljenog područja, 
inzistirao i ispoštovao odluku da bučna svirka bude okončana do 
ponoći.

RAZGOVORTJEDAN ZA MLADE

RUJANSKI DANI NAMIJENJENI DOMAĆOJ MLADOSTI

OD FILMA I STAND-UPA  
DO RAZUZDANOG ROcKA
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Aktivno je stanovništvo Omišlja i Njivica bilo poslije turističke sezo-
ne, tijekom jesenskih mjeseci kada je Turistička zajednica Omišlja, u 
suradnji s domaćim udrugama, organizirala manifestaciju “Jesen u 
Omišlju i Njivicama”.

mali pekari
Program je započeo tradicionalnom humanitarnom prodajnom 
akcijom osnovnoškolaca na Placi u Omišlju 18. listopada u povodu 
Svjetskog dana hrane. Niži razredi Osnovne škole „Omišalj“ potrudili 
su se uz pomoć roditelja ispeći kiflice u slanoj i slatkoj verziji, poga-
čice, krušna peciva i kolače, koje su potom, uoči prodaje, donijeli u 
školu i zajedno s učiteljicama dodatno dekorirali i pakirali u paketiće 
za prodaju. Prodali su sve i to u manje od pola sata, prikupili nešto 
manje od tri tisuće kuna, a taj će iznos iskoristiti za odlazak na edu-
kativni izlet. Čitav je projekt upotpunjen i zabavnim programom uz 
nastup plesne skupine „Dance Queen“ u kojoj aktivno plešu i djevoj-
čice iz Omišlja i Njivica.
Udruga “Obitelj za mlade” Njivice i ove je godine organizirala niz 
jesenskih radionica: Dani kruha i Dani jabuka već su okončani, a oče-
kuju nas još jesenske kreativne radionice za djecu i odrasle.
Prva radionica “Dani kruha” održana je od 16. do 20. listopada, tako-
đer uz Svjetski dan hrane, a “Dani jabuka” uslijedili su od 23. do 27. 
listopada. Vrijedne ruke pekle su kiflice, krekere, štrudle i razne kola-
če od jabuka, a djeci i odraslima najzanimljivija je bila izrada bureka, 
ali i “zalutale” krumpiruše spravljene po recepturi tete Krupić. Radi-
onice izrade bureka i različitih pita, na kojima je aktivno sudjelovalo 
dvadesetpetero djece, mama i baka, rekli su nam u Udruzi “Obitelj 
za mlade”, bit će upriličene još nekoliko puta tijekom 2019. godine.  

Kazališna jesen
Isto tako, od kraja listopada do sredine studenog održavane su i kre-
ativne radionice na temu jeseni, a izrađivani su razni ukrasi i predmeti 
od prirodnih jesenskih materijala što su potom izloženi u Društvenom 
centru “Kijac”. Tijekom studenog “Kijac” već jest ili će tek ugostiti i tri 
kazališne predstave: predstavu „Krtice“ Kazališta “Kerekesh”. Vrlo po-
pularna i nagrađivana komedija u kojoj se na nogometnom terenu u 
NK “Žbunju” domar Stjepan Radički neumorno bori s krticama; pred-
stavu „Kraljević Čuperko“ Kazališta “Smješko”, a bila je namijenjena 
najmlađima. Rađena je prema motivima istoimene bajke charlesa 
Perraulta te, na kraju, opet u izvođenju “Smješka”, svi će zainteresirani 
moći uživati u djelu “Kakva majka, takva kći” rađenoj za ponešto starije 
generacije. Predstava je rađena s inovativnim pristupom prikazivanja 
u obliku dokumentarno - igrane drame, a posvećena je životu jedin-
stvene Marije Jurić Zagorke, književnice, novinarke i aktivistice.

Jesen uz prirodu
Dio jesenskog programa bio je posvećen i prirodi pa je tako 3. stu-
denog, poslije okupljanja ispred Konjičkog kluba “Njivice”, održana 
šetnja do i oko Jezera. Tijekom šetnje su polaznici upoznavani s ra-
zličitim biljem, a posebna je pozornost bila posvećena branju šipka i 
učenju o različitim mogućnostima korištenja te ljekovite biljke.
O ljekovitom se bilju otoka Krka učilo i na edukativnoj radionici or-
ganiziranoj u Dc-u “Kijac”. Osebujne klimatske prilike što vladaju na 
otoku uvjetovale su rast i razvoj raznovrsnog ljekovitog bilja pa su 
tako polaznici štošta doznali o, primjerice, kadulji, pelinu, stolisniku 
ili o “Barbašovoj lazarkinji”.
Neizostavni dio “Jeseni” već je postao i njivički restoran “Rivica” u 
kojemu se moglo, a i dalje se može uživati u “Ćakuli uz vino” svakog 
petka.

OPĆINA ŽIVI I POSLIJE TURISTIČKE SEZONE

žIvE BOJE JEsENI



22

RAZGOVORODGOJ I OBRAZOVANJE

Početkom rujna počele su i nove vrtić-
ke, školske i akademske sezone, a ljetna 
je razbibriga prepustila mjesto novim 
(pred)školskim i fakultetskim obaveza-
ma. Mi ćemo se, dakako, prvenstveno 
orijentirati na vrtiće i školu.
Područni vrtići Dječjeg vrtića “Katarina 
Frankopan” poodavno su obavili upisnu 
proceduru pa tako znamo da trenutač-
no jaslice i vrtić u Omišlju polazi 86 dje-
vojčica i dječaka. Ostala su dva slobod-
na mjesta. Recimo i to da je u vrtić ove 
sezone upisano 24-ero nove djece, a da 
njih četvero nije ispunilo upisne uvjete.
Njivički vrtić i jaslice trenutačno polazi njih 
ukupno 35. U ovu sezonu bilo je prijavlje-
no 15 novih, ali ih troje nije ispunilo uvjete 
pa je svoje mjesto u vrtiću u Njivicama 
prvi put našlo 12 djevojčica i dječaka. 
Spomenimo uzgred i da sve otočne vr-
tiće polazi ukupno 650 djece, od toga u 
Omišlju i Njivicama, dakle, zajedno 121. 
Općina Omišalj proračunskim sredstvima 
značajno pomaže i vrtićima u svakod-
nevnom funkcioniranju i obavljanju svoje 
odgojne svrhe, a posebno roditeljima vr-
tićaraca kojima sufinancira boravak djece 
u vrtiću. Preciznije, takozvana ekonomska 
cijena boravka djece u vrtiću u Omišlju 
mjesečno iznosi prosječno 2.500 kuna, a 
roditelji plaćaju 600, odnosno 700 kuna 
za jaslice. cijena u njivičkom vrtiću još je 
viša, oko 2.700 kuna mjesečno.
Uz to, Općina financira i redovito odr-
žavanje obaju vrtića, ali i sav onaj bogati 
program što nadilazi propisani odgojni 
standard: izlete, edukativne programe, 
posjete kazalištima...
Ukupno, Općina godišnje u boravak 
djece u vrtićima, njihovo održavanje i 
sve vrtićke aktivnosti izdvoji oko 3,1 mi-
lijun proračunskih kuna.  

OPĆINA OMIŠALJ ČVRSTO JE UZ SVOJE NAJMLAĐE STANOVNIKE

mIlIJUNI KUNA ZA vRTIćARcE, 
UČENIKE I sTUDENTE

U 2019. PROŠIREN OPćINsKI PROgRAm sTIPENDIRANJA
Na temelju odluka Općinskog vijeća od 27. rujna 2018. godine, Općina Omišalj i 
u 2019. godini financijski će pomoći učenicima i studentima dodjelom stipendija. 
Dvjema odlukama Vijeća stipendije će biti dodijeljene u dvije kategorije - učenicima 
srednjih škola i studentima preddiplomskih, diplomskih i poslijediplomskih studija 
koji udovoljavaju definiranim uvjetima te učenicima i studentima preddiplomskih i 
diplomskih studija koji se školuju za deficitarna zanimanja.
Uvjeti što su ih učenici i studenti morali ostvariti kako bi bili stipendirani su ostvareni 
školski i fakultetski rezultati pa su tako učenici prvih razreda srednjih škola morali 
imati minimalan prosjek ocjena 4,5 u završna dva razreda osnovne škole; učenici 
drugih razreda srednje škole prosjek 4,5 u osmom razredu osnovne te prvom ra-
zredu srednje škole, a učenici trećih i četvrtih razreda srednje škole prosjek 4,5 u 
prethodna dva razreda srednje škole.
Studenti preddiplomskih i diplomskih studija koji su upisali prvu godinu morali su 
imati prosjek ocjena minimalno 4,5  u posljednja dva razreda srednje škole, a studen-
ti viših godina prosjek najmanje 3,5 u prethodnoj akademskoj godini.
Studenti koji upisuju prvu godinu poslijediplomskih studija morali su imati mini-
malan prosjek 3,5 ili biti među 10 posto najboljih studenata u godini diplomiranja, a 
studenti koji upisuju višu godinu poslijediplomskog studija imati položenih barem 
50 posto upisanih predmeta.

stipendije za deficitarna zanimanja
Općina Omišalj odlučila je u 2019. godini proširiti krug stipendiranih učenika i stude-
nata, a odluka se odnosi na one koji su se odlučili za deficitarna zanimanja. Deficitarna 
zanimanja definirana su “Preporukom za obrazovnu upisnu politiku i politiku stipen-
diranja Hrvatskog zavoda za zapošljavanje” za područje Primorsko-goranske županije.  
U srednjoškolskim programima tako će biti stipendirani učenici koji uče za jedno 
od sljedećih zanimanja: zavarivač(ica), bravar(ica), zidar(ica), kuhar(ica), konobar(ica), 
slastičar(ka), vozač(ica) motornog vozila, mesar(ica), stolar(ica), limar(ica), medicin-
ska sestra opće njege/medicinski tehničar opće njege, strojarski tehničar(ka).
Što se studijskih programa tiče, “Preporukama...” su deficitarnima proglašeni: raču-
narstvo, strojarstvo, elektrotehnika, medicina, farmacija, rehabilitacija, logopedija, 
brodogradnja, fizika i matematika (nastavnički smjer), matematika i informatika (na-
stavnički smjer), socijalni rad, socijalna pedagogija, biologija i kemija (nastavnički 
smjer), geografija (nastavnički smjer), glazbena pedagogija.
I učenici i studenti u ovoj kategoriji moraju imati minimalan prosjek ocjena 3,00 
prethodne dvije školske ili akademske godine, a temeljni uvjet za sve kandidate bio 
je da su građani Republike Hrvatske te da imaju prebivalište na području općine 
Omišalj najmanje dvije godine.
Za potrebe stipendiranja u 2018. godini Općina je izdvojila ukupno 260 tisuća kuna, 
a sličan iznos, ovisno o broju stipendiranih, planiran je i u 2019. godini.
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UČENJE U PRIRODI I mJEsEc HRvATsKE KNJIgE

KlAUN ČUPKO U vRTIćU

Aktivni su bili omišaljski osnovnoškolci tijekom rujna i 
listopada. Tako su četiri učenice osmog razreda: Matea 
Antolič, Karla Depeder, Marija Dukić i Lucija Mahulja, u 
organizaciji Udruge antifašističkih boraca i antifašista 
otoka Krka, pohađale terensku nastavu povijesti, a put 
ih je odveo na otoke Rab i Sveti Grgur gdje su učile o 
mučnim epizodama novije hrvatske povijesti, o stradavanjima 
logoraša u Kamporu na Rabu te o ženskom zatvoru na Svetom 
Grguru gdje su završavale “neprijateljice” sustava s kraja 40-ih i 
početka 50-ih godina prošlog stoljeća.
Učenici drugog razreda, pak, sredinom listopada tijekom nasta-
ve u prirodi pohodili su Vrbnik gdje su učili o proizvodnji vina, ali 
i o bogatoj povijesnoj i kulturnoj baštini toga mjesta. Potom su 
uživali u ljepotama Košljuna, ali i učili o prošlosti svoga otoka, a 

na kraju posjetili jednu od uljara u Puntu gdje su do-
znali sve o uzgoju maslina i proizvodnji maslinova ulja.
Čitav jedan mjesec, od 15. listopada do 15. studenog, 
obilježavan je Mjesec hrvatske knjige, a glavna je tema 
ovogodišnjeg Mjeseca bila kulturna baština s glagolj-
skim pismom kao temeljnim elementom. Dakako, Omi-

šalj je vrlo vrijedno središte hrvatskoga glagoljaštva, poznato po 
svom Vidu Omišljaninu i njegovom brevijaru na glagoljici iz 1396. 
godine koji se zbog svoje vrijednosti čuva u Nacionalnoj biblioteci 
u Beču. U Osnovnoj školi “Omišalj” organizirane su tom prigodom 
radionice, primjerice ona o izradi straničnika s motivom glagoljice, 
sudjelovanje u međunarodnom projektu razmjene straničnika, a 
učenici 5. A razreda izradili su “memory” igru s glagoljičkim slovi-
ma, edukativnu igru uz koju se glagoljica uči brže i lakše. 

Dječji vrtić u Omišlju 
3. je listopada po-
sjetio klaun Čupko. 
Omiljeni dječji lik tom 
je prigodom izveo 
predstavu “Idemo u 
zoološki vrt” kojom 
na šaljiv i smiješan 
način, uz pjesmu, igru 

i čaroliju, djecu upoznaje s raznim životinjama, stanovnicama 
zooloških vrtova. Djeca su tako, između ostaloga, raspoznajući 
njihovo glasanje, pogađala o kojim je životinjama riječ.
Ne treba ni naglašavati da su mališani bili oduševljeni s “Čup-
kom”, ali i on s njima pa ih je na kraju i darivao svojim CD-om na 
kojemu se nalaze brojne njegove pjesme od kojih su neke toga 
dana omišaljska djeca i Čupko zajedno i otpjevali.
Čupkovo gostovanje financirala je Općina Omišalj. 

Osnovnoškolcima potpuno besplatni udžbenici i 
pribor, srednjoškolcima financijska pomoć

Općina Omišalj i ove je godine u potpunosti financirala nabavku 
novih kompleta udžbenika te pernice za sve prvašiće Osnovne 
škole “Omišalj”, a za polaznike svih ostalih razreda, s obzirom na 
to da se nasljeđuju iz generacije u generaciju, novi su udžbenici 
kupljeni kao zamjena za one dotrajale. Osim toga, svi su učenici 
besplatno dobili nove radne bilježnice, likovne mape i pribor za 
tehnički. Sve to Općinu je koštalo 138.750 proračunskih kuna.
I omišaljski i njivički srednjoškolci, odnosno njihovi roditelji ba-
rem su malo odahnuli s obzirom na činjenicu da je Općina i 
njima sufinancirala kupovinu udžbenika i školskog pribora, a 
svaki je učenik ostvario pravo na 400 kuna.
Tome treba pridodati i novčana sredstva što ih Općina izdvaja 
za financiranje ili sufinanciranje prijevoza učenika srednjih škola 
i studenata.

Ako je suditi prema prvim mjesecima no-
vog modela funkcioniranja, priključenje su-
stavu Gradske knjižnice Rijeka za omišaljsku 
knjižnicu “Vid Omišljanin” pokazalo se od-
ličnim potezom. Njemu je, dakako, pretho-
dila odluka Općine Omišalj da je temeljito 
rekonstruira, znatno proširi i bogato ople-
meni knjižnički prostor. Postavši sastavim 
dijelom riječke “centrale”, “Vid Omišljanin” 
konačno je otvoren svakodnevno, a logi-
stička i svaka druga potpora Rijeke u startu 
je urodila iznimnim bogatstvom sadržaja, 
programa i projekata. 

“Škola u gostima”
“Škola u gostima” program je što je tije-
kom listopada u knjižnici upriličen u dva 
navrata. Povod je bio Mjesec hrvatske 

NIKAD AKTIVNIJA KNJIŽNIcA “VID OMIŠLJANIN”

JESEN PREBOGATA KNJIGOM
knjige, a “prvo gostovanje” ustvari je bio na-
stavak prakse besplatnog učlanjivanja uče-
nika petih razreda. cilj - poticanje njihovog 
sudjelovanja u aktivnostima knjižnice i pri-
bližavanje rada i funkcije gradske knjižnice 
nakon što su u mlađim razredima svladali 
školsku knjižnicu. Ove godine njih trideset, 
u pratnji svojih razrednica i školske knjižni-
čarke, stiglo je u “Vid” te su tako, uručenjem 
iskaznice, postali “punopravni” članovi knjiž-
nice.
Drugo gostovanje upriličeno je za dječju 
spisateljicu Kseniju Grozdanić, autoricu dvi-
ju knjiga, “Nova u školi” i “Dvanaest veselih 
mjeseci”, ali i brojnih igrokaza. Uz to, napisa-
la je i preko 100 dječjih pjesama.
Grozdanić se s omišaljskim učenicima tog 
22. listopada družila dva puta. U jutarnjim 
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satima s polaznicima dva prva i drugog ra-
zreda, a potom, nešto kasnije, s učenicima 
trećeg i četvrtog razreda koji su kroz inte-
rakciju s autoricom ponovili sve karakteri-
stike godišnjih doba i upoznali se s autori-
činom knjigom “Dvanaest veselih mjeseci”.
U povodu Mjeseca hrvatske knjige, omišalj-
sku je knjižnicu 27. listopada pohodila i Boba 
Đuderija, rado čitana spisateljica s posebnim 
smislom za humor. Đuderija, blogerica i spi-
sateljica iz Splita, počastila je svojim britkim 
humorom i pokazala da se i iz onih najtežih 
životnih situacija može izvući nešto smiješ-
no te da izvrtanjem i dovođenjem situacija 
do apsurda pomažemo sebi preživjeti teška 
razdoblja ili situacije. A da ne pomaže samo 
sebi, već da se u njenim pričama pronalaze 
oni koji ih čitaju posvjedočio je i omišaljski 
susret. Svi prisutni dobro su se zamislili, za-
bavili i nasmijali te podijelili s autoricom i 
neke svoje životne situacije.
Druženje je moderirala Jasenka Alić Tadić, a 
Bobine priče čitao glumac Ranko Lipovšćak. 

Čitateljski klub za odrasle 
Čitateljski klubovi temelje se na skupini čita-
telja koji čitaju istu knjigu, poslije čega slije-
di zajednički sastanak i grupna rasprava. E, 
upravo takav jedan čitateljski klub počeo je s 
djelovanjem i u “Vidu Omišljaninu” kada je u 
goste stigla dugogodišnja voditeljica Čitatelj-
ske grupe Gradske knjižnice Rijeka Jasenka 
Alić Tadić i prenijela svoja iskustva. Postignut 
je dogovor će se nalaziti jednom mjesečno.  
Način razgovora o knjizi u čitateljskoj grupi 
nije formalan. Članovi imaju priliku iznijeti 
svoje vlastite doživljaje, mišljenja o proči-
tanom, mijenjati perspektive... Razgovor 
je usmjeren na tekst i na ono što taj tekst 
izaziva u čitatelju, a veličina grupe i pravilo 
o međusobnom uvažavanju omogućuju da 
svi jednako sudjeluju i da se sva mišljenja 
poštuju, što pozitivno utječe na razvijanje 
sposobnosti izražavanja, samopouzdanja 
u iznošenju mišljenja pred drugima i argu-
mentiranja. Razgovor je spontan, često se 
skače s teme na temu, po nekoj neuhvatlji-
voj unutrašnjoj logici asocijacija. Moderator 
brine da se rasprava s digresija pravovreme-
no vraća na pravi put.

“Pssst... priča!”
Idemo dalje! Svakog utorka u knjižnici je, od 
18.00 do 19.00 sati, organiziran vrlo dobar 
projekt “Pssst... priča!” 
Riječ je o programu usmjerenom k djeci 
od 4 do 6 godina, a sastoji se od pričanja ili 
čitanja uz vježbe s ciljem poticanja razvoja 
uma, govora, jezika, komunikacije i kreativ-
nih sposobnosti mališana.
Iz bogatoga knjižničnog fonda slikovnica i 
ilustriranih knjiga Gradske knjižnice Rijeka, 
prema stručnom odabiru knjižničara – pro-

fesora hrvatskog jezika i književnosti, a uz 
pomoć vanjskih suradnika koji priprema-
ju i provode aktivnosti na svim odjelima i 
ograncima Knjižnice u raznim terminima, 
djeci se tijekom godine ispriča, odnosno 
interpretativno pročita i približi četrdese-
tak kvalitetnih priča. 
Uz priču s djecom, provode se razne je-
zične vježbe i vježbe pažnje i pamćenja te 
aktivnosti kreativnog stvaranja. Na taj se 
način potiče razvoj govora i izražavanja, 
pamćenja, koncentracije..., što je izuzetna 
podloga za svakovrsni razvoj djeteta.

Čitanje naglas
Narodna knjižnica i čitaonica “Vlado Go-
tovac” iz Siska organizirala je već šestu 
godinu državno natjecanje u čitanju na-
glas kao dio nacionalne strategije potica-
nja i promicanja čitanja među osnovnoš-
kolcima. Državnom natjecanju prethode 
školska i županijska, a pobjednici pristu-
paju državnoj razini natjecanja.
Tako je tijekom listopada održano 3. žu-
panijsko natjecanje u čitanju naglas za 
učenike osnovnih škola Primorsko-go-
ranske županije u Vijećnici Općine Omi-
šalj. Natjecanje su organizirale dvije 
osnovne škole, “Omišalj” i “centar”, a u 
suradnji s Gradskom knjižnicom Rijeka 
i “Vidom Omišljaninom”. Ovogodišnja 
tema natjecanja bila je posvećena hrvat-
skoj kulturnoj baštini, posebno glagoljici, 
najstarijem hrvatskom pismu. U skladu s 
temom, natjecanje su otvorili omišljanski 
sopci i kanturice, učenici OŠ “Omišalj”, a 
umirovljena profesorica hrvatskoga jezi-
ka Dragica Vukušić provela je učenike i 
mentorice povijesnom edukativnom šet-
njom Omišljem.
Nastupilo je dvadeset učenika iz trinaest 
osnovnih škola Primorsko-goranske žu-
panije, a najuspješnijima su se pokazale 
Aneta Matković iz riječke škole “Eugena 
Kumičića” te Maria Magdalena Ljubac iz 
škole “Sveti Matej” iz Viškova.   
Pokrovitelj događaja bila je Općina Omi-
šalj koja je natjecateljima osigurala i na-
grade.
Uz sve nabrojano, recimo i da je knjižnica 
8. studenog startala s još jednim progra-
mom, onim naziva “Igre slovima”.  Taj je 
program namijenjen prvašićima, a kroz 
edukativne igre uz pomoć profesorice 
Dragice Vukušić omogućeno im je lakše 
snalaženje i svladavanje za njih vrlo često 
nepoznate šume slova.
Isto tako, svoja vrata knjižnica je otvorila 
svim učenicima koji iz bilo kojeg razloga 
žele koristiti upravo njezine prostore za 
svakodnevne školske obaveze, učenje i 
pisanja zadaća, a tu blagodat za sada ko-
risti nekoliko polaznica OŠ “Omišalj”.

24
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FRAN JAKOmINIć OKITIO 
SE EUROPSKIM SREBROM

gRgURIćI I DAlJE žANJU mEDAlJE

Približavanjem kraju 2018. godine i sezo-
ne veslanja, ostvarene rezultate sumirali 
su u Veslačkom klubu “Glagoljaš”. I to 
samo one ostvarene na nacionalnoj ra-
zini.
Tako su ovo ljeto na Prvenstvu Hrvatske u 
Zagrebu “Glagoljaši” osvojili dva srebrna 
odličja- dvojac na pariće starijih kadetki-

SPORT

Odlične rezultate, na koje smo već i navikli, 
nastavio je nizati i talentirani njivički boćar 
Fran Jakominić, član Boćarskog kluba “Var-
gon” iz Rijeke. 
Ovaj put lijepe vijesti stigle su iz Monaca, 
s jakog međunarodnog turnira “Denis Ra-
vera” što je održan početkom listopada, a 
na kojem su nastupili boćarice i boćari iz: 
Australije, Bugarske, Francuske, Italije, Ru-

Sa svojim matičnim plivačkim klubom, ri-
ječkom “Neverom”, na Mini Grand prix-u 
u Šibeniku proteklog su se mjeseca natje-
cali sestra i brat Grgurić, Lucija i Mate. I, 
sada već potpuno očekivano, iz Šibenika 
se vratili s pregrštom medalja. Recimo 
da je na Grad prix-u sudjelovalo čak 405 
plivačica i plivača iz Hrvatske te Bosne i 
Hercegovine.
S novom plivačkom sezonom Lucija je 
ušla u svoju posljednju kadetsku sezonu, 
a Mate iz početničke u kategoriju mlađih 
kadeta.
Kako bilo, Lucija je plivala u konkurenciji 
170 plivačica, a zlatom se okitila u četiri 
discipline: 200m prsno, 400m mješovito, 
100m leptir i 100m prsno. Ti rezultati osi-

gurali su joj ukupno drugo mjesto u konku-
renciji svih natjecateljica u svim disciplinama.   
Mate Grgurić, pak, plivao je u društvu dječa-
ka i znatno starijih od sebe, ali ga ni to nije 

omelo da ostvari odlične rezultate, srebro 
na: 100m prsno, 100m leptir, 200m prsno 
i 200m, a vrlo je dobro otplivao 100m slo-
bodno.

sije, Slovenije, Švicarske, Turske, Tunisa, 
Monaca i Hrvatske.
Turnir je igran u disciplinama parovi te 
štafetno i precizno izbijanje, a u vrlo jakoj 
konkurenciji parova-klasično, kadetskog 
uzrasta U-15, Fran je sa svojim partne-
rom Lovrom Šipekom za reprezentaciju 
Hrvatske osvojio drugo mjesto i srebrnu 
medalju.

UsPJEŠNI “glAgOlJAŠI”
nja, u sastavu Lara Nenadić i Ivana Galante, 
te mlađa kadetkinja Karla cetina u samcu.
Na istom natjecanju preostale dvije ekipe, 
četverac na pariće starijih kadetkinja (Lana 
Saletović, Laura Zec, Paola Jurešić i Anđela 
Milanković) i stariji kadeti u dvojcu na pariće 
(Antonio Stipanović i Niko Milohnić), tako-
đer su ostvarili zapažene rezultate. Djevoj-

kama je medalja izmaknula za tek jedno 
mjesto, a dječaci su pobijedili u B finalu.
Na Kupu Hrvatske, pak, četverac na pariće 
za kadetkinje okitio se naslovom, a dvojac 
na pariće u istom uzrastu bio je drugi. U 
državnom Kupu škola veslanja samac za 
mlađe i starije kadetkinje te dvojac za sta-
rije kadetkinje osvojili su prva mjesta.
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OMIŠALJSKA KUGLAČIcA DOTAKNULA JE SPORTSKU BESMRTNOST

Petri Deši najveća hrvatska godišnja 
sportska nagrada “Franjo Bučar”
Perica Bukić, Goran Prpić, Danira Nakić, Goran Ivanišević, Branko Zovko, Zoran Primorac, Su-
zana Skoko, Dinko Beaković, Miloš Milošević, Iva Majoli, Željko Mavrović, Velimir Kljajić, Robert 
Prosinečki, Ćiro Blažević, Ana Sršen, Milka Milinković, Davor Šuker, Gordan Kožulj, Zvone Bo-
ban, Veljko Rogošić, Ivica Kostelić, Janica Kostelić, Mihovil Španja.... Nemoguće je u jednom 
tekstu nabrojati sve velikane hrvatskog sporta koji su od 1991. godine do danas osvojili naj-
veću hrvatsku sportsku nagradu što nosi ime još jednog velikana, Franje Bučara. Dodajmo 
tek da su, između ostalih, ovogodišnji laureati i: Tin Srbić, Miho Bošković, Zlatko Dalić, Luka 
Modrić, Neven Bertičević, Hrvatska nogometna reprezentacija..., a među njima i- Omišljanka 
Petra Deša, proslavljena hrvatska kuglačica. Ne postoji bolji povod za veliki intervju s Petrom.

- A ne! Izvan Hrvatske imam konkurenciju, 
iako ne tako jaku kao suigrači iz ostale dvije 
kategorije. Nas u B1 kategoriji, u kojoj se ja 
natječem, je 12 ili 13, ali iz godine u godinu 
sve se rezultatski podižemo, ali, eto, ja očito 
preskačem više stepenica. 
Snagu crpim iz prethodne godine jer uvijek 
hoću biti bolja od same sebe. Znam izgubiti, 
ali mi je to tako mrsko pa se ne dam baš lako 
s postolja. Motivi za dalje... Iskreno ni sama 
ne znam odgovoriti ovoga trenutka s obzi-
rom na to da sam na početku nove sezone i, 
iskreno, kaskam pomalo, ne ide mi najbolje. 
* Uz sve to, pet godina za redom najbolja 
si sportašica u neparaolimpijskim sportovi-
ma u izboru Paraolimpijskog odbora. Po-
daci su to od kojih boli glava. Imaš li neku 
posebnu prostoriju za sve te silne nagrade, 
pokale, medalje...?
- Hm, istina je da mjesta ponestaje. Jedino 
da fizički umanje plakete, ali ako ne, jednog 
dana ću morati preseliti u veći stan. Neki to 
moraju zbog prinova u obitelji, a ja ću zbog 
plaketa, pehara i nagrada. Žao mi je to sve 
spremati u ladice, nekako sve to volim imati 
pred sobom, pogledati u to. Pa kad posusta-
nem, kad zakaže voljni moment ili rezultat, 
pogledam dosadašnja postignuća i dobijem 
novu snagu i volju, sjetim se zadnjeg uspje-
ha pa ga želim ponoviti, poboljšati.   

mjesto nam je uz bok s 
“normalnim” sportašima
* Doživljava li te okolina vrhunskom sporta-
šicom i koliko Hrvatska cijeni sva tvoja posti-
gnuća? Posebno stoga što se baviš neparao-
limpijskim sportom, pa, pretpostavljam, ne 
uživaš neke beneficije i blagodati koje stoje 
na raspolaganju paraolimpijcima.
- Iz godine u godinu situacija je bolja. Eto, 
primjer je i to da sam dobitnica nagrade 
„Franjo Bučar“ i to uz, zamislite, Luku Modri-
ća i Tina Srbića, primjerice. Također primje-

ćujem da zahvaljujući redovnim kuglačima 
i mi slijepi i slabovidni postajemo vidljiviji i 
medijski popraćeniji, ali volim reći da je sve 
na nama. Hoćemo li, a hoćemo jer želimo, 
prikazati kuglanje kao sport jednako važan 
kao i svaki drugi. 
Od beneficija i blagodati uživam sportsku 
stipendiju i, sukladno odlukama i pravilnici-
ma, nagradu Vlade RH u slučaju osvajanja 
svjetskog zlata. Tako da ipak imaju sluha i za 
nas male sportaše. Jedino mi je žao što više 
nismo, kao prije, uz redovne sportaše pri 
dodjeli nagrada već za nas upriliče poseb-
nu. Ravnopravnije bi mi djelovalo da smo uz 
bok redovnim sportašima. 

* Već si godinama u Zagrebu. Koliko činje-
nica da živiš i treniraš u Zagrebu olakšava i 
sportski i svakodnevni život?

- Nakon završenog fakulteta uopće nisam 
dvojila hoću li ostati u Zagrebu. Ma, svaka 
čast i Omišlju i Rijeci, ali meni kao slijepoj 
osobi jednostavnije je ovdje. 
Mogu reći da Rijeku zapravo i ne poznajem, 
a Omišalj je ipak premalen i ne zadovolja-
va niti uvjet bavljenja sportom kojim se ba-
vim. Kuglana više ne postoji ni na čitavom 
otoku.  Što sam drugo mogla, ostala sam 
tu, lakše je, jednostavnije i mogućnosti su 
veće. Nadam se i vjerujem da mi moji otočni 
sumještani ne zamjeraju jer, iako sam otišla 
iz Omišlja, Omišalj nije iz mene i uvijek za 
sebe govorim, a govorit ću dok postojim, da 
sam iz Omišlja. 
* Nekad si pokušavala hvatati ravnotežu 
između studentskog života i bavljenja spor-

* Nagrada “Franjo Bučar” istinski je pod-
vig i vrhunac bavljenja sportom u Hrvat-
skoj. Tako mlada, a već među laureatima. 
Jesi li uspjela osvijestiti značaj te nagrade 
i, molim te, opiši onaj prvotni osjećaj kada 
si doznala da si baš ti dobitnica hrvatskog 
sportskog “Oskara”.
- Ja? Ja dobitnica “Bučara”? Mislim da mi se 
to pitanje vrtjelo jedno tisuću puta po glavi 
kad su mi javili, a naravno, kakva već jesam, 
nepovjerljiva, zavirila sam u bespuće interne-
ta, kad ono... vidi stvarno! Trenutačno znam 
samo da sam dobitnica Godišnje nagrade 
„Franjo Bučar“, a ostalo ću shvatiti 27. stude-
nog za kada je predviđena svečana dodjela. 
Zapravo još uvijek ne vjerujem da sam uz 
bok legendama, iako su iza mene vrhunski 
rezultati, ali, prema mom mišljenju, još uvi-
jek maleni u odnosu na ostale dobitnike. 
No, što je tu je, nagrada mi je pripala i više 
sam nego sretna jer sam kao kuglačica s in-
validitetom osvojila vrh vrhova u sportu.
* Je li uspjeh utoliko veći jer se baviš relativ-
no malim i ne naročito razvikanim sportom?
- Itekako! Vjerojatno sam nekima dosadna 
jer ponavljam kao papiga kako je kuglanje 
mali, gotovo neprimjetan sport, za društvo 
više rekreativan i zabavljački. No, tko zna, 
ako nastavim s pričom o kuglanju možda 
doprem i do nekih budućih kuglača koji su 
nam itekako potrebni jer treba pomladiti 
trenutačnu kuglačku scenu. Barem što se 
tiče nas kuglača s invaliditetom. 

Bolja od same sebe
* “Bučaru” su prethodili izvanserijski rezul-
tati što ih sustavno postižeš na svjetskoj i 
evropskoj razini. Svjetska si i evropska prva-
kinja, aktualna svjetska i, dakako, europska 
rekorderka... Izgleda da se već godinama 
boriš sama protiv sebe, da nemaš jaku kon-
kurenciju koja bi te vukla još dalje. Jesam li u 
pravu i, uopće, otkud više crpiš motive?
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tom. Danas, pak, radiš pa usklađuješ po-
slovne i sportske obaveze. Kako ti ide? Koli-
ko često treniraš? Koliko traju treninzi? Je li 
sve to naporno?
- Studirati i trenirati je teško, to svakako. 
Raditi i trenirati prilično mi je lako jer nakon 
radnog dana trening mi dođe kao opuštanje 
i druženje s klupskim prijateljima. 

Dvaput tjedno treniramo u matičnoj kuglani 
i imamo tri sata na raspolaganju. Meni je sat 
vremena dovoljno da izbacam 120 hitaca, a 
katkad i odigram čišćenje (princip kuglanja 
videćih kuglača). To zna biti zanimljivo, ali 
tako vježbam preciznost i uvježbavam ispra-
van hitac. 

Posve normalan život. Uz 
poneku “šizu”
* Jesi li ikada pomislila- dosta je, želim živje-
ti životom normalnoga građanina?
- Smatram da živim život normalnoga gra-
đana uz pokoju “šizu” jer tramvaj ne govori 
ili jer semafor ne lupka, ali i ostatak ljudi zna 
pošiziti ako, primjerice, isti taj semafor ne 
svijetli. 
Neka, malo dinamike. Sve je u komunikaciji i 
aktivnosti tako da ja i nisam pretjerano kući, 
već lutam gradskim ulicama, ponekad uz 
psa, a ponekad uz dečka i(li) prijatelje. Znam 
i sama kad mi tako dođe.  
* Imaš li uopće slobodnog vremena i kako 
ga najviše voliš provoditi?
- Slobodnog vremena imam i to mi je važ-
no. Ako želim leći na kauč i gledati u strop, 
tako ću uraditi, a ako želim pratiti „Potjeru“, 
onda ću tako. Volim čitati. Dosta čitam, a 
zahvaljujući svoj toj modernoj tehnologiji 
danas su knjige sve dostupnije jer i ljudi koji 
normalno vide čitaju preko svojih mobitela 
ili tableta pa i ja to koristim. Nekad slobod-
no vrijeme iskoristim i za čišćenje jer volim 
čistiti, a uz psa i zeca u kući ima se što čistiti 
i pospremati. Što se vanjskih aktivnosti tiče, 

uopće novinarstvo i zašto ne radiš u profe-
siji? A znam da je radio tvoja ljubav.
- Radio, radio je još uvijek moja ljubav jer, 
kako kažu, „prva ljubav zaborava nema“. Svi 
oni sati i sati uz tadašnji “Porto Re”, sve one 
emisije i super voditelji s Radio Rijeke zau-
vijek će mi ostati kao dio lijepog djetinjstva. 
Radila sam kratko, odnosno odradila struč-
no usavršavanje na Hrvatskom radiju, ali 
meni je bilo nemoguće pratiti sve te po-
litičke, kadrovske i ostale promjene koje 
se tamo događaju. Ne toliko jer ne želim, 
već...  Svako toliko neki novi ljudi, ja slije-
pa, pa opet objašnjavaj sve ispočetka, kako 
ovo, kako ono... Umori se čovjek. Međutim, 
ipak sam u struci s obzirom na to da radim 
u Gradskom uredu za sport i mlade, novo-
osnovanom uredu gdje sam viša stručna 
suradnica za informiranje što obuhvaća in-
formiranje građana i novinara o pitanjima 
koja su povezana uz sport u gradu Zagrebu.

Omišalj je moja oaza
* Omišljanka si, ali ti obaveze i ne dozvolja-
vaju prečeste izlete na otok. Koliko često si 
priuštiš dolazak na rodnu grudu?
- Ne prečesto jer ovisim o prijevozu, a to je 
najčešće autobus. S automobilom si dolje 
za uru i pol i to je super, ali se busom vučeš 
tri sata. Pa dok se raspakiram, dođem malo 
k sebi... Tako da mi je sve to prevelik tramak 
za dolazak vikendom. Ostane mi dan i pol, 
a malo mi je to za sve što bih htjela.   
A, znate, generacija mi se sva poudavala i 
poženila, imaju djecu i nekako mi je onda 
ljepše navratiti oko Božića ili Uskrsa dok je 
još sve mirno i čisto, bez turista. 
* Poslije silnih godina života u Zagrebu, što 
ti danas predstavlja Omišalj? Koje su ti prve 
asocijacije na spomen Omišlja?
- Šume i grote! Kao klinci smo svugdje švr-
ljali. Makar me vid tada nije nešto služio, 
posvuda smo išli, a posebno kroz omišljan-
ske šume. Često svojim prijateljima ovdje u 
Zagrebu prepričavam kuda smo sve lutali, 
što smo radili, a oni ne vjeruju pa sam prije 
nekoliko godina u Omišalj dovela dvije ta-
kođer slijepe prijateljice i provela ih uzduž i 
poprijeko. 
Obje su bile oduševljene mirom i jednostav-
nošću našeg Omišlja. 
Omišalj je moja oaza odmora i mira.

kad uhvatim partnera ili partnericu vozim bi-
cikl ili rolam ili prošećem do Sljemena. 

s predzadnjeg mjesta do 
svjetskog trona
* Negdje sam pročitao da si se kuglanjem po-
čela baviti po kazni. Što si ustvari htjela reći?
- Ja sam probala kuglati kako kuglaju stan-
dardni kuglači, oni koji vide, ali nije išlo i otišla 
sam iz kuglane. Nisam vidjela prevelikog smi-
sla truditi se u kuglani pa bih radije otišla u te-
retanu, radila vježbe ili tražila neki drugi sport. 
Međutim, moj profesor je tada ipak bolje 
procijenio situaciju, dao si truda da me i 
uvjeri i poduči kuglanju što se, priznat ćete, 
pokazalo pametnim. Hvala mu na tome. 
* Godina 2005. bila je presudna za tvoju 
odluku da se ozbiljno uloviš kugle i kugla-
nja. Rijeka je tada bila domaćin Evropskog 
prvenstva.
- Te 2005. godine našla sam se u većem bro-
ju kuglača s višegodišnjim iskustvom. Nisam 
se proslavila, bila sam predzadnja i to mi se 
nikako nije dopalo pa sam se zarekla da ću 
biti bolja, da moram biti bolja jer imam pro-
tiv koga igrati, a imam i odlične ljude pored 
sebe, klupske kolege, trenere. Vidimo danas, 
tako je na kraju i bilo. Oni su trebali mene, ja 
njih i danas smo usklađeni tim- moj trener 
Zlatko Butko, izbornica Ruža Markešić, koja 
je ujedno i suigračica u reprezentaciji, te svi 
ostali iz drugih kategorija. 

sport kao vrata u društvo
* Koliko ti je sport pomogao u socijalizaciji, u 
prilagodbi svakodnevnom životu?
- Sport – za mene sport predstavlja vrata u 
društvo. Upoznala sam ljude iz cijele Hrvat-
ske i iz Europe. Samostalno se krećem po 
cijelom gradu jer smo nekad kuglali u više 
različitih kuglana. Usput sam upoznavala i 
ljude iz tih kuglana, a kuglala sam i uz veli-
kane poput Nikole Dragaša. 
Ponekad mi znaju reći da previše pričam, ali 
nikad ne bih bila tu gdje sam danas da ni-
sam komunikativna i znatiželjna, željna no-
vih avantura. 
* Završila si novinarstvo na zagrebačkom 
Fakultetu političkih znanosti, ali se na kra-
ju novinarstvom nisi počela baviti već radiš 
u Gradu Zagrebu, u Uredu za sport. Zašto 
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UsUsRET sJEćANJU NA PREmINUlE
Početak mjeseca studenog obilježen je u kršćanskoj tradiciji blagdanom 
Svih svetih, a dan poslije je Dušni dan, spomen svih pokojnih, svih onih 
koji su nam bili mili, dragi i životom blizi, a više ne žive s nama. Oni su se 
odijelili od nas, prešli su već u vječnost, ali žive u našim mislima, ispunja-
vaju naše uspomene. Upravo se tih dana na poseban način sjećamo naših 
pokojnika. Ponajprije promatramo one koji su ušli u naš život, ali nisu više s 
nama. Dolazimo na mjesta koja čuvaju njihove zemne ostatke, uređujemo 
grobove, donosimo cvijeće, palimo svijeće... Zaustavljamo se i gledamo 
na spomenicima slike poznatih osoba, prepoznajemo karakteristične crte 
njihovih lica, naviru nam sjećanja, molimo za njih. Promatrajući mjesta gdje 
su naši pređi našli svoj zadnji počinak, razmišljamo i stvaramo različite pre-
dodžbe i usporedbe.

život je hod
Kao što vode rijeka teku prema ušću, tako ide čovjekov život prema smrti. 
Smrt je u nekom vidu kraj, mnogima samo kraj; smrt je u nekom vidu svr-
ha, cilj - vjernicima posredni ili bliži cilj, jer je konačni cilj i svrha Bog. Nije 
vodi rijeke zadnji cilj ušće, nego more. Voda se smiri tek u naručju oceana. 
Tako i nemirno srce ljudsko kad otpočine u Bogu. Život je zapravo hod u 
sjeni onakve smrti kakvu čovjek sebi zamišlja: ako je smrt kraj svega, onda 
život teče u sjeni takve procjene; ako je smrt samo posredni cilj, prolaz 
kroz koji se ide u bogatiju stvarnost, onda se život odvija u sjeni težnje za 
uspjelim prijelazom.

susret sa smrću
Svaki se dan susrećemo sa smrću, umrlima, poginulima. Čujemo o njima i 
vidimo ih, makar izdaleka. Na trenutak nas pogađa njihova gorka sudbina, 
utoliko više ukoliko su nam poznati i bliski. Nerijetko uzimajući dnevne no-
vine prelistamo najnovije vijesti gdje čitamo o nesrećama...
Sama smrt, taj kraj, cilj ili prijelaz, poprima sve novija i raznolikija obilježja. 
Kao da bujaju nove vrste i podvrste umiranja: zloćudne bolesti-tumori ra-
zličitih oblika i oznaka, ratovi, terorizam, autobombe, tsunami, brza vožnja i 
neprilagođena brzina... Ili, što da kažemo o drogama, predoziranju i drugim 
oblicima ovisnosti?
Koliko god svjesno potiskivali misao na smrt od sebe, malo koristi od toga. 
Štoviše, ona zaskoči. Sa smrću se valja suočiti na pravi način jer ona upada u 
naš život uvijek kao nešto strano, nepredviđeno, nešto što poremećuje naše 
zacrtane planove.

Iskustvo smrti u neponovljivosti života
A gdje u naš život ipak ulazi iskustvo smrti? Razumije se, ponajprije prigo-
dom smrti naših najbližih, posebice iznenadne. Vlastito iskustvo smrti ili 
umiranja doživljavamo na neki drugi, ali još dublji način u trenucima kada 
postajemo svjesni neponovljivosti našeg života. Kada pomislimo da više ne 
možemo ispočetka, kada nam nešto definitivno nije uspjelo, kada je ono za 
što smo se strastveno zauzimali postalo problematično, a pogotovo kada 
nas ono što smo postigli ostavlja ravnodušnima i kada osjećamo da su naše 
mogućnosti na kraju.

Šutnja i usredotočenost na ljudsko, istinito i vječno
U susretu sa smrću ne preostaje nam ništa drugo doli šutnja koja omogu-
ćuje prostor usredotočenosti na ono bitno i istinito u našem životu. Šutnja 
omogućava osluškivanje riječi koja obećava život vječni i uskrsnuće. Susret 
sa smrću upravo na ovim grobnim prostorima rasvjetljava naš svagdanji 
život. Bježeći od susreta sa smrću bježimo od života, a smrt nas pri tome 
zaskoči, dapače i nepripravne.
Dok se ovih dana nalazimo u grobnom okruženju, na testiranju je naša 
vjera, vjera u vječnoga Boga i prepoznavanje smrti kao prolaza i vrata u 
vječnost. Susretom sa smrću i s našim dragima koji su već prešli u vječ-
nost želimo učvrstiti našu vjeru, a to je da povjerujemo u Onoga koji je 
nadvladao smrt. 

KAKO KONTROLIRATI LJUTNJU
Vjerovanje da je zdravo „dati si oduška“ više ne vrijedi. 
Ispitivanja su pokazala da provala gnjeva povećava isti 
taj gnjev i produljuje ljutnju. Ono što još više zabrinjava, 
iskaljivana ljutnja pojačava zdravstvene rizike, od srčanog 
oboljenja do moguće pojave raka. Nažalost, ljudi koji pri-
gušuju bijes doživljavaju iste fizičke reakcije kao i oni koji 
izražavaju svoje neprijateljstvo.
Najosjetljiviji su ljudi s neprijateljskim osobnostima, oni 
kojima je pred očima samo ljutnja bez obzira izražavaju li 
je ili ne. Ljudi koji su kronično ljuti imaju više nego dvo-
struku vjerojatnost da će doživjeti srčani udar od mirnih, 
hladnokrvnih osoba. U jednoj studiji je utvrđeno da izrazito 
ljute žene imaju četiri puta veću vjerojatnost da će imati 
povećanu koncentraciju kolesterola u krvi i da će imati pre-
komjernu tjelesnu težinu nego one mirnije.  
Ljutnja, naime, potiče lučenje stres hormona što uzrokuje 
ubrzanje srčanog ritma i povišenje krvnog tlaka. Preko-
mjerna količina tih hormona može oštetiti krvožilje i srčani 
mišić, suziti krvne žile i zbog pomicanja naslaga na njiho-
voj stijenci začepiti ih te konačno izazvati srčani infarkt, ali 
i niz drugih zdravstvenih komplikacija nastalih gubitkom 
imuniteta. 
Dvadesetak posto nas ima ljutitu osobnost, 20 posto je le-
žerno, a ostatak je negdje između. Nažalost, nitko ne može 
točno kazati u kojem trenutku ljutnja postaje opasna. No, 
ako je razbjesniti se loše, a potiho u sebi kipjeti uopće nije 
bolje, što je zdrava alternativa? “Upravljati” svojim emoci-
jama. Niti ih „zakopati“, zatomiti, niti im dati previše oduš-
ka. Postoje programi treninga kako postupati s ljutnjom, 
a postoji i klasičan način postupanja sa svojom ljutnjom- 
uzmaknuti, odbrojati do deset, otići u šetnju... To čovjeku 
daje nekoliko minuta da se smiri i da ponovno stekne uvid 
u neposredni razvoj situacije. 

Tehnike svladavanja ljutnje
Neke postojeće tehnike omogućuju da se ljutnja „preseli“ 
iz srca u glavu, s emotivne na intelektualnu razinu. 
Preispitati sebe. Kadgod ste ljuti eksperti preporučuju po-
staviti sebi četiri pitanja: „Je li to nešto važno?“, „Je li moja 
ljutnja odgovarajuća?“, „Može li se situacija promijeniti?“, 
„Je li vrijedno poduzimanja akcije?“. Takva procjena po-
maže pretvoriti ljutnju u racionalno razmišljanje i tada je 
ljutnja pod vašom kontrolom. 
Razmotriti svoje opcije. Ako se čovjek nađe u situaciji koja 
izazove u njega ljutnju, preporučljivo je da „izvaže“ alter-
native i njihove posljedice („kako će reagirati druga osoba 
ako zatražim da me sasluša“, „trebam li pitati prijatelja kako 
bi on reagirao u toj situaciji“). Razmišljajući o takvim ili slič-
nim pitanjima čovjeka smiri odvlačeći fokus s ljutnje i dajući 
mu novu perspektivu, novi izlaz. 
Zabilježiti. Proces zapisivanja prisiljava čovjeka da organi-
zira svoje misli, da razmisli, upotrijebi, a ne “izgubi” glavu.
Napraviti analizu „troška i koristi“. Dobro je zapitati sebe 
hoće li mi ljutnja donijeti bilo kakve koristi. Čovjek može 
pustiti da ljutnja jednostavno prođe, a ne da je tek priguši 
u sebi.
Nije nužno u pitanju napad na onog koji se ljuti. Ljutiti ljudi 
često sumnjaju u motive drugih. Mnoge stvari koje nas ljute 
kod drugih – sporost, grubost, neuljudnost, bezobzirnost – 
nemaju nikakve osobne veze s nama. Imajući to na umu, 
ljutnju se može pretvoriti u neutralnost, čak i empatiju. 


